Дело № 1-41/2024 УИД 34RS0018-01-2024-000005-57 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач-на-Дону 11 апреля 2024 года

Калачёвский районный суд Волгоградской области в составе: 

председательствующего судьи С.А. Згоник,

при секретаре Савенковой Е.Б.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Калачевского района Волгоградской области Плешаковой С.Ю. и ФИО1,

подсудимой ФИО2,

ее защитника - адвоката Арнольд Е.В., представившей ордер № 008372 от 21.02.2024 и удостоверение № 3042,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, являющейся самозанятой, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила служебный подлог, то есть внесла как должностное лицо в официальные документы заведомо ложные сведения из личной заинтересованности, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с п.п.1.6, 3.1 и 4.2 Устава Учреждения, являющегося некоммерческой организацией, созданной для предоставления муниципальных услуг, зарегистрированного 17.02.2016 ИФНС России по Дзержинскому району г. Волгограда (далее – Устав), функции и полномочия его учредителя осуществляет администрация Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, к компетенции которой отнесено определение целей и основных видов деятельности учреждения; назначение руководителя утверждения и прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним; определение приоритетных направлений деятельности; формирование и утверждение муниципального задания в соответствии с предусмотренными его Уставом основными видами деятельности, выполняемого за счет субсидии из бюджета Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области. 

Согласно пунктам 4.3-4.7 Устава исполнительным органом учреждения является директор, осуществляющий текущее руководство его деятельностью, за исключением вопросов, отнесенных законодательством и Уставом к компетенции учредителя. Директор осуществляет деятельность на основании трудового договора, заключенного с учредителем; действует от имени Учреждения без доверенности: представляет интересы учреждения в государственных, муниципальных органах власти, организациях, судах и других правоохранительных органах; представляет интересы учреждения, совершает от его имени сделки, заключает договоры; утверждает штатное расписание по согласованию с учредителем, бухгалтерскую отчетность, внутренние документы, регламентирующие деятельность Учреждения, издает приказы; назначает на должность и освобождает от должности работников, заключает с ними трудовые договоры; открывает в банках расчетные и иные счета; издает приказы и дает устные указания, обязательные для исполнения работниками учреждения. Таким образом, директор Учреждения наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

В соответствии с распоряжением главы Калачевского городского поселения от 25.08.2017 с указанной даты на должность директора Учреждения назначена ФИО2, в тот же день с ней заключен трудовой договор №5, в силу пункта 2.3 которого, на последнюю возложены обязанности по добросовестному и разумному руководству Учреждением, организации его деятельности, осуществлению иных полномочий, отнесенных законодательством, Уставом и трудовым договором к его компетенции.

Согласно пунктам 5.1 и 5.3 названного трудового договора руководитель Учреждения несет ответственность в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации. Несет материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению.

В непосредственном подчинении директора находится помощник директора МБОУ «КГФ» ФИО6, замещающая указанную должность с 18.11.2019, к полномочиям которой трудовым договором от 18.11.2019 №б/н и должностной инструкцией, в том числе отнесены: ведение делопроизводства, прием документов и заявлений на подпись директора, их регистрация, учет и передача директору, составление писем, запросов, других документов по поручению директора, выполнение служебных поручений директора, ведение кадрового документооборота, ведение табеля учета рабочего времени. 

На основании приказа директора Учреждения от 09.02.2022 №4-к «О приеме на работу», с 09.02.2022 на должность «заведующий хозяйством» по внешнему совместительству, на неопределенный срок на 0,5 ставки принят ФИО3, в тот же день с ним заключен трудовой договор. Местом работы ФИО3 определено здание МБУК «КГФ», расположенное по адресу: 

<

адрес> (п. 1.3 трудового договора).

С учетом дополнительного соглашения от 14.02.2022 к названному трудовому договору, работнику установлено время работы с 08.00 до 17.00 (продолжительностью 4 рабочих часа), с возможностью выполнения поручений директора удаленно. Выходные дни – суббота, воскресенье.

В соответствии с пунктом 1.4 должностной инструкции заведующего хозяйством Учреждения, с которой ФИО3 ознакомлен 09.02.2022, он является материально-ответственным лицом, к его должностным обязанностям отнесено осуществление руководства работой по хозяйственному обслуживанию учреждения или его подразделений; прием материальных ценностей, имущества, мебели, инвентаря на ответственное хранение в порядке, установленном законодательством; обеспечение сохранности хозяйственного инвентаря, его восстановление и пополнение, а также соблюдение чистоты в помещениях и на прилегающей территории; осуществление контроля за состоянием помещений учреждения, принятие мер по их своевременному ремонту; обеспечение работников канцелярскими принадлежностями и предметами хозяйственного обихода; руководство работой обслуживающего персонала; дежурство на спектаклях (концертах, представлениях); выполнение иных поручений директора.

Кроме того, на основании приказа ФИО2 «О приеме работника на работу» от 09.02.2022 №5-к, с указанной даты в учреждение на должность «артист-вокалист (солист)» на 0,4 ставки по внешнему совместительству принят ФИО4, в тот же день с ним заключен трудовой договор. 

С учетом дополнительного соглашения от 14.02.2022 к названному трудовому договору, работнику установлено время работы с 08.00 или с 17.00 (продолжительностью 03 часа 20 минут). Время начала работы ежедневно с понедельника по пятницу с 08.00 или с 17.00, время окончания работы в 11.20 или 20.20. Выходные дни – суббота, воскресенье.

Согласно разделу II должностной инструкции артиста-вокалиста (солиста), с которой ФИО4 ознакомлен 09.02.2022, к его должностным обязанностям отнесено: подготовка поручаемых ему в соответствии с квалификацией музыкальных произведений и их исполнение на мероприятиях; участие в обсуждении новых произведений, репертуарных планов и других вопросов творческой и производственной деятельности учреждения; явка на репетиции; самостоятельный «тренаж», занятия с репетитором по вокалу, выполнение иных поручений директора.

В период времени с 09.02.2022 по 30.06.2023, у ФИО2 являющейся должностным лицом, состоящей в должности директора МБУК «КГФ», в непосредственном подчинении у которой находится помощник директора Учреждения ФИО9, в обязанности которой входит ведение табелей учета рабочего времени работников, с целью привлечения к работе во вверенном ей Учреждении необходимых работников, и создания видимости добросовестного исполнения ею возложенных учредителем административно-хозяйственных функций по надлежащей организации работы учреждения, избежание негативных последствий по занимаемой должности, понимая, что ФИО4 и ФИО3 трудоустроены по основному месту работы в других организациях, возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, с использованием своего служебного положения, из иной личной заинтересованности, а именно во внесении заведомо ложных сведений в табеля учета рабочего времени Учреждения, относительно фактически отработанного количества времени артиста-вокалиста (солиста) ФИО4 и заведующего хозяйством ФИО3

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, из ложно понятых служебных интересов, якобы с целью обеспечения бесперебойной работы Учреждения, не желая должным образом выполнять свои обязанности в качестве директора Учреждения, а также из-за иной личной заинтересованности, выраженной в желании избежать конфликта с находящимся с ней в дружеских отношениях артистом-вокалистом (солистом) Учреждения ФИО4, в период с 09.02.2022 по 30.06.2023, в рабочее время, в период с 08.00 часов по 17.00 часов, ФИО2, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, находясь в кабинете директора МБУК «КГФ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение п.п.1.6, 3.1 и 4.2 Устава Учреждения, пункта 2.3 трудового договора №5 от 25.08.2017, достоверно зная, что ФИО4 с 14.02.2022 по 18.02.2022, с 21.02.2022 по 22.02.2022, с 24.02.2022 по 25.02.2022, 28.02.2022, с 01.03.2022 по 05.03.2022, с 10.03.2022 по 11.03.2022, с 14.03.2022 по 18.03.2022, с 21.03.2022 по 25.03.2022, с 28.03.2022 по 31.03.2022, 01.04.2022, с 05.04.2022 по 08.04.2022, с 13.04.2022 по 14.04.2022, с 26.04.2022 по 28.04.2022, с 04.05.2022 по 06.05.2022, с 11.05.2022 по 13.05.2022, с 16.05.2022 по 17.05.2022, с 19.05.2022 по 20.05.2022, с 24.05.2022 по 27.05.2022, 31.05.2022, с 01.06.2022 по 03.06.2022, с 06.06.2022 по 09.06.2022, с 15.06.2022 по 17.06.2022, с 20.06.2022 по 24.06.2022, с 27.06.2022 по 31.06.2022, 01.07.2022, с 05.07.2022 по 07.07.2022, с 12.07.2022 по 15.07.2022, с 19.07.2022 по 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 01.08.2022 по 05.08.2022, с 09.08.2022 по 12.08.2022, с 16.08.2022 по 19.08.2022, с 23.08.2022 по 26.08.2022, 31.08.2022, 01.09.2022, с 06.09.2022 по 09.09.2022, с 12.09.2022 по 16.09.2022, с 19.09.2022 по 23.09.2022, с 11.10.2022 по 14.10.2022, с 17.10.2022 по 21.10.2022, с 24.10.2022 по 28.10.2022, с 01.11.2022 по 04.11.2022, с 07.11.2022 по 11.11.2022, с 15.11.2022 по 18.11.2022, 25.11.2022, с 29.11.2022 по 30.11.2022, с 01.12.2022 по 02.12.2022, с 06.12.2022 по 09.12.2022, с 13.11.2022 по 16.12.2022, с 20.12.2022 по 23.12.2022, с 27.12.2022 по 30.12.2022, с 09.01.2023 по 13.01.2023, с 16.01.2023 по 20.01.2023, с 23.01.2023 по 27.01.2023, 31.01.2023, 03.02.2023, с 06.02.2023 по 10.02.2023, с 14.02.2023 по 17.02.2023, с 21.02.2023 по 22.02.2023, с 27.02.2023 по 28.02.2023, с 01.03.2023 по 03.03.2023, 07.03.2023, с 9.03.2023 по 10.03.2023, с 16.03.2023 по 17.03.2023, с 20.03.2023 по 24.03.2023, с 28.03.2023 по 31.03.2023, с 03.04.2023 по 07.04.2023, с 11.04.2023 по 14.04.2023, с 17.04.2023 по 21.04.2023, с 25.04.2023 по 28.04.2023, с 02.05.2023 по 05.05.2023, с 10.05.2023 по 12.05.2023, с 15.05.2023 по 19.05.2023, с 23.05.2023 по 26.05.2023, с 29.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 02.06.2023, с 05.06.2023 по 09.06.2023, с 13.06.2023 по 15.06.2023, 27.06.2023, включительно, фактически не исполнял трудовые обязанности в МБУК «КГФ», поскольку осуществлял трудовую деятельность у иного работодателя за пределами 

<

адрес>, так как на основании приказа директора филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийская государственная телевизионная радиовещательная компания», государственная телевизионная радиовещательная компания «Волгоград-ТРВ» (далее – ВГТРК) от 01.12.2020 №-к ФИО4 принят в группу регионального телеканала «Волгоград-24» службы информационных программ телевидения ведущим программы, по основному месту работы, давала указания помощнику директора Учреждения ФИО10 вносить заведомо ложные сведения о выполнении ФИО4 в указанные периоды обязанностей артиста-вокалиста (солиста) учреждения в табеля использования рабочего времени Учреждения за февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года, являющиеся официальными документами, и послужившие основанием для начисления и выплаты заработной платы ФИО4

Далее, на основании подготовленных ФИО11 и утвержденных ФИО2 табелей учета рабочего времени Учреждения в период с февраля 2022 года по июнь 2023 года, в каждом случае, ФИО4 выплачена заработная плата за полный отработанный месяц, несмотря на его фактическое отсутствие на рабочем месте в МБУК «КГФ», и не выполнения им в полном объеме своих трудовых обязанностей.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, из ложно понятых служебных интересов, якобы с целью обеспечения бесперебойной работы Учреждения, не желая должным образом выполнять свои обязанности в качестве директора Учреждения, а также из-за иной личной заинтересованности, выраженной в нежелании ссориться с заведующим хозяйством МБУК «КГФ» ФИО3, занимающим также должность ведущего специалиста в администрации Калачевского городского поселения, в период с 09.02.2022 по 30.06.2023, в рабочее время, в период с 08.00 часов по 17.00 часов, ФИО2, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, находясь в кабинете директора МБУК «КГФ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение п.п.1.6, 3.1 и 4.2 Устава Учреждения, пункта 2.3 трудового договора № от 25.08.2017, достоверно зная, что ФИО3 с 09.02.2022 по 11.02.2022, с 14.02.2022 по 18.02.2022, с 21.02.2022 по 22.02.2022, с 24.02.2022 по 25.02.2022, с 28.02.2022 по 05.03.2022, с 09.03.2022 по 11.03.2022, с 14.03.2022 по 18.03.2022, с 21.03.2022 по 25.03.2022, с 28.03.2022 по 01.04.2022, с 04.04.2022 по 08.04.2022, с 11.04.2022 по 15.04.2022, с 18.04.2022 по 22.04.2022, с 25.04.2022 по 29.04.2022, с 04.05.2022 по 06.05.2022, с 11.05.2022 по 13.05.2022, с 07.06.2022 по 10.06.2022, с 14.06.2022 по 18.06.2022, с 20.06.2022 по 24.06.2022, с 27.06.2022 по 01.07.2022, с 04.07.2022 по 08.07.2022, с 18.07.2022 по 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 01.08.2022 по 05.08.2022, с 08.08.2022 по 12.08.2022, с 15.08.2022 по 19.08.2022, с 22.08.2022 по 26.08.2022, с 29.08.2022 по 02.09.2022, с 12.09.2022 по 16.09.2022, с 19.09.2022 по 23.09.2022, с 26.09.2022 по 30.09.2022, с 01.10.2022 по 07.10.2022, с 10.10.2022 по 14.2022, с 17.10.2022 по 21.10.2022, с 24.10.2022 по 28.10.2022, с 31.10.2022 по 03.11.2022, с 07.11.2022 по 11.11.2022, с 14.11.2022 по 18.11.2022, с 21.11.2022 по 25.11.2022, с 28.11.2022 по 02.12.2022, с 05.12.2022 по 09.12.2022, с 12.12.2022 по 16.12.2022, с 19.12.2022 по 23.12.2022, с 26.12.2022 по 30.12.2022, с 09.01.2023 по 13.01.2023, с 16.01.2023 по 19.01.2023, с 25.01.2023 по 27.01.2023, с 30.01.2023 по 31.01.2023, 03.02.2023, с 06.02.2023 по 10.02.2023, с 13.02.2023 по 17.02.2023, с 20.02.2023 по 22.02.2023, с 27.02.2023 по 03.03.2023, с 06.03.2023 по 07.03.2023, с 09.03.2023 по 10.03.2023, с 13.03.2023 по 17.03.2023, с 20.03.2023 по 24.03.2023, с 27.03.2023 по 31.03.2023, с 03.04.2023 по 07.04.2023, с 10.04.2023 по 14.04.2023, с 17.04.2023 по 21.04.2023, с 234.04.2023 по 28.04.2023, с 02.05.2023 по 05.05.2023, с 29.05.2023 по 02.06.2023, с 05.06.2023 по 09.06.2023, с 13.06.2023 по 16.06.2023, с 19.06.2023 по 23.06.2023, с 26.06.2023 по 30.06.2023, включительно, фактически не исполнял трудовые обязанности в МБУК «КГФ», поскольку осуществлял трудовую деятельность у иного работодателя, так как на основании распоряжения главы Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 

<

адрес> ФИО12 от 30.12.2021 №-рк, ФИО3 трудоустроен на должность ведущего специалиста Администрации Калачевского городского поселения, по основному месту работы, давала указания помощнику директора Учреждения ФИО10 вносить заведомо ложные сведения о выполнении ФИО3 в указанные периоды обязанностей заведующего хозяйством Учреждения, в табеля использования рабочего времени за февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года, являющиеся официальными документами, и послужившие основанием для начисления и выплаты заработной платы ФИО3

Далее, на основании подготовленных ФИО11 и утвержденных ФИО2 табелей учета рабочего времени в период с февраля 2022 года по июнь 2023 года, в каждом случае, ФИО3 выплачена заработная плата за полный отработанный месяц, несмотря на его фактическое отсутствие на рабочем месте в МБУК «КГФ», и не выполнения им в полном объеме своих трудовых обязанностей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении указанного деяния признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, представленным ей статьей 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного расследования ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления также признала полностью. Данные показания оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

Из показаний ФИО2 от 13.11.2023 следует, что в период времени с 25.08.2017 по 15.09.2023 она состояла в должности директора МБУК «Калачевская городская филармония», по основному месту работу на полную ставку. Официальный график ее работы был с 08-00 до 17-00 (в будние дни), но фактически она на работе была и в выходные дни. Обеденный перерыв с 12.00 до 13.00, при необходимости работала в иное время. В ее должностные обязанности входило общее руководство работой учреждения, обеспечение сохранности его имущества, организация мероприятий в соответствии с муниципальным заданием (их порядка 30 в год), а также в инициативном порядке, заключение трудовых договоров, определение трудовых функций подчиненных ей работников, контроль за выполнением ими трудовых функций. В учреждении также работали: артисты вокалисты - ФИО4, ФИО5 ФИО7, художник по свету - ФИО8, режиссер мероприятий ФИО25, швея ФИО27, бухгалтер ФИО28, завхоз ФИО3, уборщица Светлана ФИО31, ФИО29 (артист - вокалист), балетмейстер Добросоцкая, помощник директора ФИО6. С зимы 2022 года ФИО29 находится, в отпуске по уходу за ребенком. Также еще есть клуб ветеранов, который возглавляет ФИО30, фактическое место работы которой расположено в ином здании. Ее основное место было работы - здание Калачевской городской филармонии, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где у нее на втором этаже здания был расположен кабинет директора, и являлся ее непосредственным местом работы. В данном кабинете та ежедневно в будние дни работала согласно установленного рабочего графика. Сотрудники филармонии - ФИО4, ФИО13, ФИО3, работали по совместительству, то есть филармония не является их основным местом работы. Так, ФИО4 работал по основному месту работы в ВГТРК. ФИО13 работал в аптеке в период времени с апреля 2022 года по октябрь 2023 года, а ФИО3 работает в администрации городского поселения. ФИО4 занимался в учреждении следующим, он исполнитель песен на мероприятиях, иногда их ведущий. Во время нахождения ФИО25 в отпуске по уходу за ребенком, ФИО4 замещал должность режиссера - постановщика. Сценарии ко всем мероприятиям (новогодней сказке «Алладин», новогоднему концерту 2019-2020 гг., ежегодному митингу ко 2 февраля 2020 года, празднику к 14 февраля 2020 года, концерту ко дню работника ЖКХ, концерту к 23 февраля 2020 года, хит-параду музыкальных видео ко дню молодежи, онлайн концерту ко дню города 2020 года, новогоднему концерту онлайн 2020-2021 гг., ежегодному митингу ко 2 февраля 2021 года, празднику к 14 февраля 2021 года, концерту к 23 февраля 2021 года) подготовил непосредственно тот. Также тот принимал участие в качестве ведущего и вокалиста в указанных мероприятиях. Если ФИО4 не был ведущим тот дежурил на мероприятиях и исполнял обязанности, в соответствии с трудовым договором от 01.11.2019. Нареканий к его работе у нее не имелось. ФИО7 до февраля 2022 года был заведующим по хозяйству, по основной работе (являлся материально ответственным лицом, осуществлял руководство работой по хозяйственному обслуживанию учреждения; принимал материальные ценности учреждения, обеспечивал его сохранность; контролировал техническое состояние помещений (являлся ответственным за тепловое хозяйство, для чего прошел обучение и получил соответствующий допуск). Обеспечивал работников канцелярскими принадлежностями и предметами хозяйственного обихода, руководил работой обслуживающего персонала, дежурил на концертах, представлениях; исполнял иные ее поручения, также тот выступал на мероприятиях, проводимых учреждением. В начале 2022 года ФИО7 с указанной должности по собственной инициативе был переведен на вновь созданную должность артист-вокалист на 0,5 ставки по основному месту работы. В конце апреля 2022 года тот уволился, поскольку трудоустроился в ООО «Ритм» помощником фармацевта, где работал до октября 2023 года, основу месту работу, график его работы был установлен два дня рабочих/два дня выходных. С 01.06.2022 ФИО7 был принят на работу в учреждение на должность артист-вокалист (солист), по внешнему совместительству, на 0,5 ставки. Ему установлено рабочее время с понедельника по пятницу с 08.00 до 12.00 (выходные дни: суббота, воскресенье), но фактически тот работал в филармонии полный рабочий день в дни, свободные от основной работы, а также в выходные и праздничные дни. Его должностные обязанности определены разделом II должностной инструкции. Тот исполнитель песен на мероприятиях, иногда их ведущий. Нареканий к его работе у нее не имелось. ФИО3 организовывал разборку и сборку сцены в период проведения мероприятий, посвященных 9 мая 2022 года, дню города в 2022 году, 9 мая 2023 года, осуществлял дежурство на них. При проведении праздников масленицы в 2022 и 2023 годах тот доставил материалы необходимые для изготовления чучела масленицы (лес, солома). ФИО3 прошел обучение и получил допуск к тепловому хозяйству учреждения. Тот был ответственным за противодействие коррупции в учреждении. Также тот занимался опиловкой деревьев на территории, прилегающей к филармонии. Должностные обязанности ФИО3 определены должностной инструкцией заведующего хозяйством учреждения, которую утвердила она при трудоустройстве ФИО3. Тот с нею ознакомлен под роспись 09.02.2022. В тот же день между ней и ФИО3 заключен бессрочный трудовой договор, согласно п.п. 1.3, 4 которого местом его работы является здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, режим работы: с понедельника по пятницу с 08.00 до 12.00, выходные дни - суббота, воскресенье, ежегодный отпуск продолжительностью 28 календарных дней. Пунктом 6 трудового договора ей установлен должностной оклад в размере 6978 руб., надбавки за непрерывный стаж работы в размере 50%, за специальный режим работы в размере 80%, за расширенный объем работы 80% от должностного оклада. Заработную плату от учреждения и получал на банковскую карту. Также 14.02.2022 между ней и ФИО3 заключено дополнительное соглашение к договору от 09.02.2022, которым ему установлено неполное рабочее время продолжительностью работы 4 часа 00 с двумя выходными в неделю (суббота, воскресенье), с 08.00 до 17.00 (4.00 ч. в течение рабочего дня), возможно выполнение поручений директора удаленно. У ФИО3 нет ключей от учреждения он мог войти только с работниками учреждения у которых те есть, это были она, ФИО7, ФИО31, ФИО8, ФИО28. Касаемо ведения табеля учета рабочего времени, может пояснить, что тот заполнялся ФИО6 на служебном компьютере, под ее непосредственным руководством. После чего, та его распечатывала и предоставляла на подпись ей, который она также заверяла своей подписью, находясь в своем служебном кабинете или в бухгалтерии филармонии. Далее утвержденный ей табель передался бухгалтеру Бузиной для начисления работникам учреждения заработной платы. Табель до его утверждения проверялся непосредственно ей. Она утверждала табели учета рабочего времени со сведениями о ежедневном нахождении работников ФИО4, ФИО7, ФИО3 при их фактическом отсутствии, так как те выполняли указанные функции в полном объеме в иное время. Да, фактически вся работа была выполнена ими, несмотря на то, что в табелях учета рабочего времени стояли ложные сведения о их фактическом нахождении на рабочем месте. При этом, ей не похищались никакие денежные средства, выплачивалась работа ФИО7, ФИО4 и ФИО3, непосредственно за их работу в филармонии, организации праздников, концертов и иных мероприятий. Да, фактически указанные лица не были ежедневно на своем рабочем месте, а ей в табели учета вносились ложные сведения о их нахождении на работе, но фактически вся их работа выполнялась в полном объеме, и никогда никаких нареканий по их работе ни у нее, ни у учредителя Администрации Калачевского городского поселения не было. Вносились ей ложные сведения о фактическом нахождении указанных лиц на рабочем месте, для осуществления нормальной работы организации, получения указанными лицами заработной платы за выполненную работу. Она понимает, что табель учета рабочего времени - это официальный документ, на основании которого сотрудникам филармонии выплачивается заработная плата. В должностные обязанности ФИО13, как артиста-вокалиста МБУК «Калачевская городская филармония» входило участие в концертах артиста (пение, вокал), ведение концертов, участие в репетициях, репетиционный процесс, проверка и подключение музыкальной аппаратуры. ФИО13 принимал участие практически во всех концертных мероприятиях, проводимых филармонией за исключением детских концертов, в которых принимают участие только дети. ФИО13 в должности артиста-вокалиста филармонии выполнял указанные выше обязанности, но во время, свободное от работы в аптеке. При этом тот участвовал практически во всех проведенных филармонией концертах. Конкретно, что входило в должностные обязанности ФИО4, как артиста-вокалиста МБУК «Калачевская городская филармония» участие в концертах артиста (пение, вокал), ведение концертов, участие в репетициях, репетиционный процесс, также ФИО4 писал сценарии к мероприятиям и концертам. ФИО4 принимал участие практически во всех мероприятиях, проводимых филармонией за исключением детских концертов, в которых принимают участие только дети. При этом желает пояснить, что во время концертов их ведущими в основном были ФИО7, ФИО4 и ФИО25. Согласно сведений о занятости ФИО4 на основном месте работы в ВГТРК, последний работал 19.01.2023 (в это время согласно плана мероприятий филармонией проводится концерт посвященный Крещению), 27.01.2023 (проводится детский концерт), 02.02.2023 (проводится концерт-митинг посвященный Сталинградской битве), 17.03.2023 (проводится концерт посвященный дню работника ЖКХ), 09.05.2023 (проводится праздничный концерт ко «Дню победы», а также парад), 01.06.2023 (проводится концерт ко Дню защиты детей). То есть, ФИО4 находился на основном месте работы в ВГТРК, и соответственно не мог присутствовать на данных мероприятиях, поясняет, что в январском детском концерте ФИО4 не принимал участия, так как выступали дети во время концерта. На концерте посвященному Крещению ФИО4 не было, так как это был будний день 19.01.2023, и тот участия в концерте не принимал. Насколько она помнит, 02.02.2023 во время проведения концерта к Сталинградской битве, ФИО4 участие принимал, и осуществлял съемку для ВГТРК, так как открывалась новая (отремонтированная) площадка вокруг памятника «Вечный огонь» на Площади павших борцов в 

<

адрес>, помимо съемки ФИО4 вел митинг. Во время концерта ко Дню работника ЖКХ 17.03.2023 ФИО4 участия не принимал, так как это был будний день, и тот работал на ВГТРК. Касаемо 09.05.2023, может пояснить, что ФИО4 отсутствовал при проведении Парада ко дню Победы, так как занимался съемкой, но принимал участие в вечернем концерте в 

<

адрес>. 01.06.2023 концерт, посвященный Дню защиты детей - принимали участие в концерте дети. Касаемо остальных крупных праздников и концертов - День защитника отечества, Международный женский день, Масленица, во всех данных мероприятиях ФИО4 принимал участие, те проводились в выходные дни или в вечернее время, и тот приезжал в 

<

адрес>. Выбор, в каких мероприятиях или концертах ФИО4 принимает участие, а в каких нет осуществлялся следующим образом, если, ФИО4 мог (имел возможность приехать) и был свободен от своей основной работы, то тот приезжал и участвовал в концертах, репетициях, если был занят на основной работе, то не приезжал. Кроме того, тот иногда менялся на работе в ВГТРК и приезжал репетировать вечером в будние дни, но не часто. В основном ФИО4 приезжал в выходные и праздничные дни. ФИО14 работала непосредственно у себя дома сначала в 

<

адрес>, а в последствие, в 

<

адрес>, шила костюмы на личном оборудовании. Кроме того, приезжала снимала мерки с артистов, и при необходимости подшивала или переделывала костюмы на месте в самой филармонии, на машинке, которая имеется в самом здании Филармонии, но в основном та работала удаленно у себя дома. ФИО13 работал в филармонии в свободное от работы в аптеке время. Его график в аптеке был 2/2, и в свободные дни тот работал в филармонии. Тот принимал участие во всех концертах, проводимых филармонией, и при необходимости тот находился в аптеке, за него работали сменщики, а тот участвовал в концертах. При этом, тот также участвовал в детских концертах осуществлял музыкальное сопровождение, музыкальную озвучку, налаживал, настраивал и перемещал музыкальную аппаратуру. В филармонии во время своей работы ФИО3 выполнял функции заведующего хозяйство филармонии. ФИО3 в указанной должности не был материально ответственным лицом, им был ФИО13, так как тот ранее замещал данную должность. Она хотела переделать документы об ответственности ФИО3, но не успела. ФИО3 согласно своей должностной инструкции, не принимал материальные ценности, имущество, мебель, инвентарь учреждения на ответственное хранение в филармонии. ФИО3 не обеспечивал сохранность хозяйственного инвентаря, его восстановление и пополнение, а также соблюдение чистоты в помещениях. ФИО3 помог сделать ремонт стены в фае помещения филармонии, из гипсокартона, а также приносил краску для покраски двух коридоров, где были трещины на потолке и стенах. Тот принес краску, она вместе с сотрудником зашпаклевала трещины и замазала их принесенной краской. ФИО3 не обеспечивал работников филармонии канцелярскими принадлежностями и предметами хозяйственного обихода. Закупку осуществляла ФИО6 (составляла договор), а бухгалтер ФИО28 оплачивала данный договор. ФИО3 в этом процессе участия не принимал. После этого, канцелярские принадлежности хранились в коробке в кабинете бухгалтерии или в сторожке (складе, комнате с инвентарем) и при необходимости работники филармонии сами брали то, что им нужно. Из обслуживающего персонала в филармонии работает уборщица ФИО15, но ее работой руководила непосредственно она. ФИО3 фактически находился на работе в Администрации 

<

адрес>, но в филармонии по ее просьбе выполнял ее поручения, а именно участвовал в мероприятиях на Масленицу (организация раздачи блинов, организация работы торговых рядов, организация дневной программы развлечений населения), во время празднования Дня Победы (обеспечение венками, организация работы торговых рядов, организация конных прогулок, договаривался чтобы на Бульваре 300-летия отключили поливочную систему, организовывал салют), во время Дня города (выполнял те же мероприятия, кроме возложения венков). Умысла на хищение денежные средств, или получения иных материальных благ для себя или третьих лиц у нее не имелось и никогда не было. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, признает полностью в содеянном раскаивается.

Из показаний ФИО2 от 14.11.2023 (дополнительный допрос) следует, что ранее данные показания подтверждает, желает уточнить, что у швеи МБУК «Калачевская городская филармония» ФИО14, оборудование на котором та работала для нужд их учреждения было личное, находилось дома у самой ФИО14 Все необходимые работы ФИО14 фактически выполняла в свое же рабочее время, но у себя дома, на хорошем швейном оборудовании, готовя костюмы для нужд филармонии. В самой филармонии швейное оборудование не подготовлено для полноценной работы швеи, в связи с чем ФИО14 приезжала в здание филармонии, привозила которые костюмы, которые при необходимости «подшивала» на швейном оборудовании в самой филармонии. Оборудование в филармонии не было приспособлено для полноценной работы швеи и подготовке костюмов, так как полноценного рабочего места в филармонии не было для ФИО14 и его не было возможности создать, то и сама швея работала у себя дома. В связи с изложенным, учитывая, что оборудование для пошивки костюмов фактически было личным у ФИО14, и полностью подходило для ее работы, та работала на дому в 

<

адрес>, но в то же самое рабочее время, как и должна была работать в филармонии. Поэтому фактически в табели учета рабочего времени у ФИО14 стоит время которое та тратила на работу, но не в филармонии, а у себя дома, но для нужд учреждения. Кроме того, касаемо работы ФИО4, у нее никакой материальной или иной корыстной заинтересованности не имелось, при составлении табелей учета рабочего времени на указанного работника. В связи со сложившимися между ними давними и длительными дружескими отношениями, она шла на уступки для ФИО4, понимала, что он работают не в то время, какое указано в табелях учета рабочего времени, и не на всех концертах и мероприятиях, устраиваемых филармонией, но все же он выполнял свои основные обязанности, вел все общегородские мероприятия, и ею в табель учете рабочего времени вносились сведения, о якобы их ежедневной занятости, хотя это было ложно, так как ФИО4, был также трудоустроены на основной работе, в иной организации в 

<

адрес>. Когда ФИО4, 09.02.2022 года устроился на должность солиста артиста вокалиста, то попросил ее, что будет работать в 

<

адрес> по основному месту работы, а в 

<

адрес>, приезжать, когда у него будет возможность, на что она согласилась помочь ему, и вносить сведения о его ежедневном посещении работы в филармонии, когда он фактически отсутствовал в 

<

адрес>, в период с 09.02.2022 по 30.06.2023, до этого момента, то есть до 09.02.2022 ФИО4 работал в должности режиссера и выполнял все свои обязанности в полном объеме, во время, и вечером посещал работу в филармонии согласно графика приезжая ежедневно вечером в 

<

адрес> из 

<

адрес>, а когда перевелся на должность артиста солиста вокалиста, то попросил ее не приезжать на работу ежедневно, но что она согласилась. При этом, она никакой личной материальной выгоды от этого не получала, и не желала обогатить ФИО4 или себя лично. Ущерба ее действиями бюджету администрации 

<

адрес>, причинено не было. Она никогда не выходила за рамки выделенных лимитов денежных средств на оплату труда. В табели учета рабочего времени в отношении ФИО4 вносились ложные сведения об его занятости, из-за личной заинтересованности, а не из-за корыстных побуждений или получения личной материальной выгоды. По правильному, она должна была заключать с ФИО4 договор на оказание конкретных услуг в качестве артиста-вокалиста, на дни их репетиций и выступлений на конкретных мероприятиях, но ввиду моих дружеских отношений с ним, он работали в МБУК «КГФ» на постоянной основе, по трудовым договорам. Касаемо, ФИО3, может пояснить, что ей в табели учета рабочего времени вносились заведомо ложные сведения о времени работы ФИО3 из личной заинтересованности, выразившейся в стремлении создания видимости добросовестного исполнения ей возложенных учредителем административно-хозяйственных функций по надлежащей организации работы учреждения, избежание негативных последствий в виде лишения выплат стимулирующего характера за качество выполняемых работ, предусмотренных Положением об оплате труда. Фактически ФИО3 исполнял ее поручения, в то же время фактически работал по своему основному месту работу. Так как, ФИО3 работал дистанционно, в соответствии с дополнительным соглашением, то она при необходимости давала ему поручения, в основном во время проведения мероприятий и концертов, понимая, что тот их выполнит, хотя фактически это не соответствовало табелю учета рабочего времени, и также фактически какие-либо обязанности, которые возложены должностной инструкцией на завхоза тот не выполнял, кроме ее личных поручений, в связи с этим она также вносила в табеля учета рабочего времени ложные сведения. То есть его работа в филармонии не соответствовала табелям учета рабочего времени их учреждения. При этом, она также вносила ложные сведения, не имея какой-либо корыстной цели, и тем более не с целью хищения денежных средств из бюджета города. Кроме того, ФИО13 работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности артиста-вокалиста филармонии, и по совместительству работал в аптеке ООО «Ритм» и в аптеке ГУП «Волгофарм», график его работы в указанных аптеках составлял 2/2, до 20.00 часов. В филармонии он работал по совместительству. При необходимости выступить на концерте ФИО13 менялся в аптеке со своей сменщицей и всегда выступал на концертах, проводимых филармонией. Кроме того, она по окончании рабочей смены в аптеках, то есть после 20.00 часов он шел работать в Калачевскую городскую филармонию, где работал как положено не менее 4 часов ежедневно. Кроме того, аптеки были расположены в соседнем здании от самой МБУК «КГФ», а также по близости от данного здания, в пределах нескольких улиц 

<

адрес>, в связи с чем он ежедневно (в будние, рабочие дни) после работы в аптеке шел на репетицию в здание городской филармонии. У него от здания имелись ключи и был беспрепятственный доступ внутрь, для работы и репетиций. В свободные от работы в аптеке дни, он как положено приходил работать в филармонию, репетировал, составлял концертные программы и прочие свои должностные обязанности. Кроме того, ФИО13 принимал участие во всех мероприятиях и концертах, проводимых МБУК «КГФ». Поэтому, никаких ложных сведений, касаемо ФИО13 ею не вносилось в табеля учета рабочего времени, так как он действительно ежедневно работал не менее 4 часов в филармонии, в вечернее время после своей основной работы, а также принимал участие во всех без исключения концертах, проводимых филармонией.

Из показаний ФИО2 от 22.12.2023 (дополнительный допрос) следует, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Желает пояснить, что в период с февраля 2022 года по июнь 2023 года, она находясь в помещении кабинета директора МБУК «Калачевская городская филармония» (далее МБУК «КГФ»), по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом - директором МБУК «КГФ», давала распоряжения помощнику директора учреждения ФИО16 вносить заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени, в отношении сотрудников, ФИО4 и ФИО3, о их ежедневном (в будние и иные рабочие дни) на рабочем месте в МБУК «КГФ» по указанному выше адресу. Данные табели учета рабочего времени, ей собственноручно утверждались. При этом утверждались данные табели в рабочее время в будние дни с 08.00 часов до 17.00 часов, в указанный период времени с февраля 2022 года по июнь 2023 года, на ее рабочем месте. Делалось это ввиду ее личной заинтересованности, выразившейся в стремлении создания видимости добросовестного исполнения ей возложенных учредителем административно-хозяйственных функций по надлежащей организации работы учреждения, избежание негативных последствий в виде лишения выплат стимулирующего характера за качество выполняемых работ, а также из-за личных дружеских отношений с ФИО4 Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания подтверждает. Более давать показания не желает.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании полностью подтвердила свои показания, данные ей в ходе предварительного расследования.

Кроме признания подсудимой ФИО2 своей вины в совершении преступления, ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, всесторонне, полно и объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: 

показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон:

свидетеля ФИО17, из которых следует, что она состоит в должности главного бухгалтера МБУК «Калачевская городская филармония» с 11.01.2021. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета, составление отчетности, начисление заработной платы, ведение первичной документации. В настоящее время она трудоустроена в учреждение на 0,75 ставки. График ее работы с 08-00 до 17-00 (с понедельника по среду), в четверг она работает с 08-00 до 15-00, в пятницу, субботу и воскресенье она выходная. Обеденный перерыв с 12.00 до 13.00, при необходимости также работает в иное время. Ее основное место работы находится в здании филармонии, по адресу: 

<

адрес> «Б». В учреждении работали: артисты вокалисты - ФИО4, ФИО5 ФИО7, завхоз ФИО3. В сентябре 2023 по собственному желанию также ушли с работы швея ФИО27 и директор МБУК - ФИО2 Сейчас в филармонии работают художник по свету - ФИО8, режиссер мероприятий ФИО25, бухгалтер ФИО28, помощник директора ФИО6, ФИО29 (артист - вокалист). С зимы 2022 ФИО29 находится, как ей известно, в отпуске по уходу за ребенком. Она её на работе с указанного периода, не видела. Также еще есть клуб ветеранов, который возглавляет ФИО30, но она ее не видит, поскольку место ее работы расположено в ином здании. ФИО4 работал в филармонии с 2019 года (по совместительству), тот уволился в августе 2023 года. Работал в должности артиста-вокалиста, исполнял песни на мероприятиях, иногда их вел. Кроме того, его рабочее место конкретно не было определено. Основное место его работы ВГТРК - телевидение в 

<

адрес>. ФИО4 она не видела каждый день на работе в филармонии. Тот приходил на работу, если свободен на основной работе. Со слов бывшего директора ФИО2 ей было известно, что ФИО4 приезжал на работу по вечерам. Также в филармонии работает ФИО13, который в августе 2023 был уволен по собственному желанию с должности артиста-вокалиста. По совместительству на тот момент, тот работал еще и в аптеке. А в ноябре 2023 ФИО13 принят на основную работу в должности завхоза, вместо ФИО3 на ставку 0,75, а также на должность вокалиста, со ставкой 0,25. До увольнения ФИО13 в должности артиста-вокалиста приходил на работу в филармонию не ежедневно, пояснить, как именно тот посещал работу, она не может. Она пересекалась со ФИО13 на работе при совместных репетициях, однако у них в основном разное время были работы в филармонии. Ей известно, что ФИО13 работал на тот момент в аптеке по графику 2 дня через 2 дня, при этом в свободные от работы в аптеке дни тот приходил работать в филармонию. Как она говорила выше, сейчас ФИО13 принят обратно на работу в должности завхоза, и является материально ответственным лицом. ФИО3 не работает в учреждении с августа 2023 года, тот написал заявление об уходе по собственному желанию. До этого ФИО3 был на должности заведующего хозяйством, не более года. Чем тот занимался, она точно не знала. Ей известно было, что тот делал эскизы баннеров, организовывал их развешивание, отвечал за салюты на мероприятиях, за установку сцены. Кроме того, тот находился на телефонной связи с бывшим директором МБУК ФИО2, которая по телефону ему говорила, что нужно было сделать. После этого ФИО3 организовывал данную работу. При этом, ей известно, что ФИО3 организовывал спил деревьев, ремонт септика. ФИО3, она не видела на работе каждый день, она не следила за тем, приходил ФИО3 на работу каждый день или нет. Она видела его на работе периодически. Табель учета рабочего времени в организации составляла ФИО6 - помощник директора, раньше работала с ФИО2, а теперь директор поменялся. Кто в учреждении следит за явкой сотрудников на работу, она не знает, наверное, ФИО6 или на тот момент директор ФИО2 Она ходит на работу ежедневно, с понедельника по четверг. Начисление и выплата заработной платы в МБУК «Калачевская городская филармония» происходит следующим образом, ФИО9 ей предоставляет табель учета рабочего времени, утвержденный директором (на тот период времени ФИО2), то есть с печатью и подписанный непосредственно директором. После получения табеля, она начисляет в программе «Барс-Тотлайн» заработную плату сотрудникам, и направляет заявку на получение субсидии в ГРБС, которая перечисляет им средства на заработную плату сотрудникам. Несмотря на то, что ФИО4, ФИО7 и ФИО3, фактически ежедневно отсутствовали на работе в филармонии, и работали в других местах, табель учета рабочего времени заполнялся, с ложными сведениями об их ежедневной занятости на работе в филармонии, и им начислялась заработная плата в полном объеме, так как на тот период времени ей говорил директор ФИО2, что те работают, репетируют и выступают на концертах, поэтому им заработная плата начислялась в полном объеме согласно табеля учета рабочего времени. Хочет пояснить, что ФИО2 сейчас не работает. Также хочет пояснить, что она находится в другом крыле здания, поэтому не может видеть ежедневно всех приходящих на работу сотрудников;

свидетеля ФИО3, из которых следует, что он состоит в должности ведущего специалиста администрации Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области с 01.01.2022 (по основному месту работы). График его работы по основному месту работы с 08.00 до 17.00, обеденный перерыв с 12.00 до 13.00, выходные дни суббота, воскресенье. Кроме того, 09.02.2022 он, после получения согласия главы Калачевского городского поселения, трудоустроился в МБУК «Калачевская городская филармония» на должность заведующий хозяйством, по совместительству на 0.5 ставки. Рабочее время в филармонии с 08.00 до 17.00. Хочет пояснить, что в августе 2023 года, он уводился с должность заведующего хозяйства МБУК «Калачевская городская филармония. 09.02.2022 между ним и директором учреждения ФИО2 был заключен бессрочный трудовой договор, согласно п.п. 1.3, 4 которого местом работы является здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, режим работы: с понедельника по пятницу с 08.00 до 12.00, выходные дни - суббота, воскресенье, ежегодный отпуск продолжительностью 28 календарных дней. Пунктом 6 трудового договора ему установлен должностной оклад в размере 6978 руб., надбавки за непрерывный стаж работы в размере 50%, за специальный режим работы в размере 80%, за расширенный объем работы 80% от должностного оклада. Заработную плату от учреждения и получал на банковскую карту. Также 14.02.2022 между ним и ФИО2 было заключено дополнительное соглашение к договору от 09.02.2022, которым ему было установлено неполное рабочее время продолжительностью работы 4 часа 00 с двумя выходными в неделю (суббота, воскресенье), с 08.00 до 17.00 (4.00 ч. в течение рабочего дня). Согласно должностным обязанностям он являлся материально ответственным лицом, но фактически инвентаризация имущества не проводилась, акты приема-передачи имущества от предыдущего завхоза ФИО7 (на тот момент времени тот был артистом (вокалистом) ним, не составлялись. Кроме того, к его должностным обязанностям относилось: осуществление руководства работой по хозяйственному обслуживанию учреждения; прием материальных ценностей учреждения, обеспечение его сохранности; контроль за состоянием помещений и принятие мер по их своевременному ремонту; обеспечение работников канцелярскими принадлежностями и предметами хозяйственного обихода; руководство работой обслуживающего персонала; дежурство на концертах, представлениях; исполнение иных поручений руководителя учреждения. После трудоустройства он выполнял следующие функции: организацию разборки и сборки сцены в период проведения мероприятий, посвященных 9 мая 2022 года, дню города в 2022 году, 9 мая 2023 года, осуществлял дежурство. При проведении праздников масленицы в 2022 и 2023 годах он доставил материалы необходимые для изготовления чучела масленицы (лес, солома). Он макетировал фасад и холл здания филармонии в целях участия в программе инициативного бюджетирования. Также он макетировал баннеры и афиши, размещенные на городском стадионе, бульваре 300-летия Калача-на-Дону, в витринах. Эта работа выполнялась им в здании городской администрации, поскольку там установлено программное обеспечение (PSD). Кроме того, он принимал непосредственное участие в организации субботников по уборке прилегающей к зданию филармонии территории в 2022 и 2023 годах. Также он руководил работой уборщицы ФИО15- предоставлял ей необходимые средства для уборки. Его кабинета в филармонии у него не было, так как он выполнял свои функции дистанционно, находясь на своем основном рабочем месте в администрации 

<

адрес>. Составляет табель учета рабочего времени ФИО6. Согласно табелям учета рабочего времени учреждения с марта 2022 по май 2023, он находился на рабочем месте ежедневно с понедельника по пятницу по 4 рабочих часа. Каким образом он совмещал время работы в администрации и учреждении, на что он ответил, что работал дистанционно, и полностью выполнял свои служебные обязанности в филармонии. Касаемо его работы ни у кого вопросов и проблем не возникало. Ранее, в своих объяснениях в прокуратуре района он пояснял, что ежедневно приходил на работу рано утром, а также в обед и вечером. Может пояснить, что сказал он так, ввиду того, что не понял вопроса. Фактически ним вся работа выполнялась дистанционно, из администрации 

<

адрес>, он периодически по мере необходимости приезжал в филармонию, на мероприятия, либо на какие-либо ремонтные работы, во всех форс мажорных случаях он также находился на месте. Кроме того, он всегда занимался организационными вопросами на праздниках и мероприятиях, организовывал установку сцены, ее хранение, целостность. Также ним всегда организовывались салюты, от начала установки, до последнего выстрела салюта. Все возложенные на его должностные обязанности исполнялись в полном объеме. Находясь в должности заведующего хозяйством «Калачевской городской филармонии» он не был материально ответственным лицом. Им являлся ФИО13, который ранее замещал данную должность. Как ему известно, ФИО13 сейчас замешает должность заведующим хозяйством в МБУК «Калачевская городская филармония». Согласно его должностной инструкции, он не принимал материальные ценности, имущество, мебель, инвентарь учреждения на ответственное хранение в филармонии и не обеспечивал сохранность хозяйственного инвентаря, его восстановление и пополнение, так как материально ответственным лицом являлся ФИО13 Он принимал участие в ремонте стен фасада помещения филармонии, приносил краску для покраски двух коридоров филармонии. Обеспечение работников филармонии канцелярскими принадлежностями и предметами хозяйственного обихода и закупку данных принадлежностей осуществляла ФИО6 (составляла договор), а бухгалтер ФИО28 оплачивала данный договор. Канцелярские и иные принадлежности хранились в кабинете бухгалтерии или в сторожке (складе, комнате с инвентарем) и при необходимости работники филармонии сами брали то, что им нужно. Из обслуживающего персонала в филармонии на тот момент, когда он там был, работала уборщица ФИО15, ее работой он руководил. Фактически он в будние дни находился на работе в Администрации 

<

адрес>, но удаленно работал в филармонии. Кроме того, он всегда участвовал во всех мероприятиях проводимых городской филармонией. Он участвовал в мероприятиях на Масленицу, во время празднования Дня победы, во время Дня города. В его обязанности входило обеспечение торговых рядов, организация развлекательной программы, организация салюта, установка концертной сцены, обеспечение раздачи (блинов, гречневой каши, чая и иных раздач) в зависимости от праздника. В основном все организаторские функции во время проведения всех общегородских праздников осуществлял непосредственно он;

свидетеля ФИО15, из которых следует, что она является уборщиком служебных помещений МБУК Калачевская городская филармония» более 16 лет. В ее должностные обязанности входит уборка помещений филармонии. В настоящее время она трудоустроена в учреждение на 0,75 ставки. График ее работы с 08-00 до 15-00 (в рабочие дни), она бывает на работе ежедневно, обеденный перерыв с 12.00 до 13.00. В учреждении также работали: бывший директор ФИО2, артисты вокалисты - ФИО4, ФИО5 ФИО7, швея ФИО27, завхоз ФИО3. Также сейчас там работают художник по свету - ФИО8, режиссер мероприятий ФИО25, бухгалтер ФИО28, помощник директора ФИО6, ФИО29 (артист - вокалист). Но с зимы 2022 ФИО29 находится, как ей известно, в отпуске по уходу за ребенком. Она её на работе с указанного периода, не видела. Также еще есть клуб ветеранов, который возглавляет ФИО30, но она ее не видит, поскольку место ее работы расположено в ином здании. ФИО4 работал в филармонии с 2019 года (по совместительству), тот уволился в августе 2023 года. Работал в должности артиста-вокалиста. Кроме того, его рабочее место конкретно не было определено. Основное место его работы ВГТРК - телевидение в 

<

адрес>. ФИО4 не появлялся каждый день на работе в филармонии. Тот приходил на работу, если свободен на основной работе. Если у него были эфиры, то соответственно она его не видела. Как ей известно, ФИО4 проживает в Волгограде, когда бывает в Калаче, останавливается у родителей. ФИО4 в филармонии исполнял песни на мероприятиях, иногда выступал ведущим на мероприятиях. Во время нахождения ФИО25 в отпуске по уходу за ребенком, ФИО4 замещал должность режиссера - постановщика, писал сценарии. Также в филармонии работает ФИО13, который изначально был уволен в августе 2023 с должности артиста-вокалиста, по совместительству, так как тот работал еще и в аптеке. А в ноябре 2023 ФИО13 принят на основную работу в должности завхоза, вместо ФИО3 ФИО13 в должности артиста-вокалиста приходил на работу в филармонию не ежедневно, но чаще, чем ФИО3 Обычно ФИО13 она видела на репетициях и непосредственно на концертах и мероприятиях. На данный момент ФИО13 является материально ответственным лицом. ФИО3 не работает в учреждении с августа 2023 года, тот написал заявление об уходе по собственному желанию. ФИО3 был на должности заведующего хозяйством, не более года. Ранее эту должность замещал ФИО7 ФИО5. Конкретное место работы ФИО3 не было определено. Каждый день она не видела на работе ФИО3 Если ей что-то нужно купить для уборки она обращаюсь к бухгалтеру Бузиной. Ей ФИО3 не руководил. Никакие указания ей не давал. За ее работой следит непосредственно директор филармонии. Лично к ФИО3 по какому-либо производственному вопросу не обращалась, обращалась только к директору. Также хочет добавить, что в сентябре 2023 по собственному желанию ушли с работы швея ФИО27 и директор МБУК - ФИО2 Кто составляет табель учета рабочего времени в организации, она не знает, думает, что ФИО9, но данным вопросом она никогда не интересовалась. Она ежедневно ходит на работу, согласно ее графика - с 08.00 часов до 15.00 часов, в будние дни;

свидетеля ФИО18, из которых следует, что она является балетмейстером-постановщиком МБУК «Калачевская городская филармония» с 2017 года. В ее должностные обязанности входит постановка номеров к мероприятиям. В настоящее время она трудоустроена в учреждение на 0,75 ставки. График ее работы с 08-00 до 15-00 (в рабочие дни), она бывает на работе ежедневно, обеденный перерыв с 12.00 до 13.00. При необходимости она работает в иное время и в выходные. Заработную плату получает ежемесячно, на банковскую карту, дважды в месяц, в размере 18 - 19 тысяч рублей. В учреждении работали: бывший директор ФИО2, артисты вокалисты - ФИО4, ФИО5 ФИО7, швея ФИО27, завхоз ФИО3. Также сейчас там работают художник по свету - ФИО8, режиссер мероприятий ФИО25, бухгалтер ФИО28, помощник директора ФИО6, ФИО29 (артист - вокалист). Также еще есть клуб ветеранов, который возглавляет ФИО30, но она ее не видит, поскольку место ее работы расположено в ином здании. ФИО4 работал в филармонии с 2019 года (по совместительству), тот уволился в августе 2023 года. Работал в должности артиста-вокалиста. Кроме того, его рабочее место конкретно не было определено. Основное место его работы ВГТРК - телевидение в 

<

адрес>. ФИО4 она не видела каждый день на работе в филармонии, так как у них с ним был разный график. Тот приходил на работу, если свободен на основной работе. Также в филармонии работает ФИО13, который изначально был уволен по собственному желанию в августе 2023 с должности артиста-вокалиста, по совместительству, тот работал еще и в аптеке. А в ноябре 2023 ФИО13 принят на основную работу в должности завхоза, вместо ФИО3 на ставку 0,75, а также на должность вокалиста, со ставкой 0,25. До увольнения ФИО13 в должности артиста-вокалиста приходил на работу в филармонию не ежедневно, пояснить как именно тот посещает работу она затрудняется. Могу пояснить, что она пересекалась со ФИО13 на работе при совместных репетициях, однако у них в основном разное время работы в филармонии. На данный момент она его видит каждый день на работе. Сейчас ФИО13 является материально ответственным лицом. Кроме того, может пояснить, что ФИО4 в основном работал по выходным в филармонии, а она работает в выходные редко. ФИО3 не работает в учреждении с августа 2023 года, тот написал заявление об уходе по собственному желанию. До этого ФИО3 работал, был на должности заведующего хозяйством, не более года. чем занимался ФИО3 она пояснить не может, так как ее работа с его работой не пересекалась. ФИО3 она не видит на работе его каждый день, и не может видеть каждый день на работе всех, кто там находится. Также хочет добавить, что в сентябре 2023 по собственному желанию ушли с работы швея ФИО27 и директор МБУК - ФИО2 Табель учета рабочего времени в организации составляет ФИО6 - помощник директора, раньше работала с ФИО2, а теперь директор поменялся. Кто в учреждении следит за явкой сотрудников на работу, она не знает. Она ходит на работу ежедневно, с понедельника по пятницу;

свидетеля ФИО4, из которых следует, что он с марта 2021 года по 15.08.2023 работал по совместительству в качестве артиста - вокалиста в МБУК «Калачевская городская филармония» с февраля 2022 года (по совместительству). С ноября 2019 по март 2021 года он замещал должность режиссера постановщика в учреждении (по совместительству). Также в указанные периоды он по основному месту работы был трудоустроен в ООО «Медиадом» (ведущий эфира и выпускающий редактор), а также в ВГТРК ГТРК «Волгоград-ТРВ» (ведущий программы). В ООО «Медиадом» он работал с понедельника по четверг с 08.00 до 17.00, в пятницу с 08.00 до 16.00, суббота и воскресенье - выходные дни. В ВГТРК ГТРК «Волгоград-ТРВ» он работает по «плавающему графику», поскольку состоит в службе информационных программ. Одну неделю он занимается эфирами (ведущий новостных программ прямого эфира, которые выходят в 14.30 и в 19.00 ежедневно по будням). Следующая неделя корреспондентская (производство новостных сюжетов), здесь его занятость зависит от графика съемок (круглосуточно), которых он узнает накануне вечером и может спланировать свой следующий день. С ноября 2019 года до марта 2021 года, разработкой мероприятий и написанием сценариев занимался он (ФИО25 была в отпуске по уходу за ребенком). В указанный период, в соответствии с должностными обязанностями, он разрабатывал программы (новогодней сказки «Алладин», новогоднего концерта 2019-2020 гг., ежегодного митинга ко 2 февраля 2020 года, праздника к 14 февраля 2020 года, концерта ко дню работника ЖКХ, концерта к 23 февраля 2020 года, хита-парада музыкальных видео ко дню молодежи, онлайн концерта ко дню города 2020 года, новогоднего концерта онлайн 2020-2021 гг., ежегодного митинга ко 2 февраля 2021 года, праздника к 14 февраля 2021 года, концерта к 23 февраля 2021 года). Также он принимал участие в качестве ведущего и вокалиста в указанных мероприятиях. Если он не был ведущим он дежурил на мероприятиях и исполнял обязанности, в соответствии с трудовым договором от 01.11.2019. В филармонии он выполнял указанную работу в кабинете ФИО25. Не ежедневно по графику, поскольку он официально работал в г. Волгоград, но по мере приближения мероприятий он все чаще приезжал на общественном транспорте в Калач-на-Дону, а утром на поезде возвращался на работу в Волгоград. В выходные дни он также был в филармонии, поскольку ему нравится этим заниматься. В связи с выходом на работу ФИО25, действие его трудового договора с филармонией было прекращено. График репетиций разрабатывается к каждому мероприятию, чем утверждается он не знает, они обменивались информацией в социальных группах. С 09.02.2022 он вновь устроился в филармонию, на 0.4 ставки на должность артист-вокалист (солист). С указанного периода по настоящее время он является ведущим мероприятий и исполнителем песен. График его работы с 08-00 до 11-20 (в рабочие дни). Он старался появляться в филармонии как можно чаще, но не каждый день. В эфирные недели на ГТРК он по утрам может быть в Калаче и, соответственно, в филармонии, в неэфирную неделю - все зависит от графика съемок. Каких-либо претензий к выполняемой им работе со стороны директора учреждения, не было. В учреждении также работают: директор ФИО2, артист вокалист -ФИО5 ФИО7, художник по свету - ФИО19, режиссер мероприятий ФИО25, швея ФИО27, уборщица Светлана ФИО31, бухгалтер ФИО28, помощник директора ФИО6, завхоз ФИО3, хореограф ФИО32, ФИО29 (артист - вокалист). Но с зимы 2022 ФИО29 находится, как ему известно, в отпуске по уходу за ребенком. Он её на работе с указанного периода, не видел. Также еще есть клуб ветеранов, который возглавляет ФИО30, но место ее работы расположено в ином здании. ФИО3 работал в учреждении в должности завхоза ориентировочно с марта 2022 года, ранее эту должность замещал ФИО7. Конкретное место работы его не определено, поскольку тот работал еще в городской администрации. ФИО3 на работе видел иногда, крайний раз видел его в филармонии. Чем занимается ФИО3 он не задавался этим вопросом. Кто составляет табель учета рабочего времени ему неизвестно. Он не знаком с указанными табелями. Согласно п. 18. Трудового договора Вам в филармонии установлен график работы с 08.00 до 11.20, он соблюдается в эфирные недели на ВГТРК, но не всегда, в остальные как получается. По какой причине в табели внесены сведения о его ежедневной работе с понедельника по пятницу (по 3,5 рабочих часов), он не знает. Несмотря на то, что он не посещал работу в филармонии ежедневно, он выполнял свои должностные обязанности самостоятельно и в полном объеме. На вопрос следователя, что согласно сведений о его занятости на основном месте работы в ВГТРК, Вы работали 19.01.2023 (в это время согласно плана мероприятий филармонией проводится концерт посвященный Крещению), 27.01.2023 (проводится детский концерт), 02.02.2023 (проводится концерт-митинг посвященный Сталинградской битве), 17.03.2023 (проводится концерт посвященный дню работника ЖКХ), 09.05.2023 (проводится праздничный концерт ко «Дню победы», а также парад), 01.06.2023 (проводится концерт ко Дню защиты детей). То есть, он находился на основном месте работы в ВГТРК, и соответственно не могли присутствовать на данных мероприятиях, пояснил, что в январском детском концерте он не принимал участия, так как выступали дети во время концерта. На концерте посвященному Крещению его не было, так как это был будний день 19.01.2023, и он участия в концерте не принимал. 02.02.2023 во время проведения концерта к Сталинградской битве, он участие принимал, и осуществлял съемку для ВГТРК, так как открывалась новая (отремонтированная) площадка вокруг памятника «Вечный огонь» на Площади павших борцов в 

<

адрес>, помимо съемки он вел сам митинг. Во время концерта ко Дню работника ЖКХ 17.03.2023 он участия не принимал, так как это был будний день, и он работал на ВГТРК. Касаемо 09.05.2023, он отсутствовал при проведении Парада ко дню Победы, так как занимался съемкой, но принимал участие в вечернем концерте в 

<

адрес>. 01.06.2023 концерт, посвященный Дню защиты детей - принимали участие в концерте дети. Касаемо остальных крупных праздников и концертов - День защитника отечества, Международный женский день, Масленица, во всех данных мероприятиях он принимал участие, те проводились в выходные дни или в вечернее время, и он приезжал в 

<

адрес>. Если, он мог, имел возможность приехать, и был свободен от своей основной работы, то он приезжал и участвовал в концертах, репетициях, если был занят на основной работе, то не приезжал;

свидетеля ФИО22, из которых следует, что состоит в должности начальника организационного отдела администрации Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 

<

адрес> с 20.08.2018. В ее должностные обязанности входит организация работы организационного отдела администрации Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 

<

адрес>, а также составление табеля учета рабочего времени сотрудников администрации. За период с 01.01.2022 по 30.06.2023 табель учета рабочего времени администрации составляла только она. Распоряжением главы от 02.12.2019 №-рк ФИО3 был принят на должность заместителя главы Калачевского городского поселения. В тот же день с ним был заключен трудовой договор №, пунктом 2.2 которого определено, что его конкретные должностные обязанности устанавливаются должностной инструкцией. Пунктом 4.1 трудового договора ФИО3 была установлена 40 часовая рабочая неделя с двумя выходными днями (суббота, воскресенье). Также названным пунктом предусмотрено, что время начала и окончания работы, обеденного перерыва устанавливаются правилами внутреннего трудового распорядка. В соответствии указанным правилам время начала и окончания работ ежедневно с понедельника по пятницу с 08.00 до 17.00, с обеденным перерывом с 12.00 до 13.00, выходные дни - суббота и воскресенье. С 01.01.2022 ФИО3, ранее замещавший должность заместителя главы города, переведен на должность ведущего специалиста организационного отдела (распоряжение от 31.12.2021 №-рк) и с указанного периода находится в ее подчинении. Соответствующие изменения внесены в трудовой договор дополнительным соглашением от 02.12.2019 №. Согласно с должностной инструкцией к обязанностям ведущего специалиста организационного отдела в т.ч. отнесено: участие в подготовке нормативных правовых актов муниципалитета; организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов городского поселения; организация работы по утверждению правил благоустройства и контроль за их соблюдением; осуществление взаимодействия с Советом ветеранов городского поселения и иными общественными и некоммерческими организациями; ведение аналитической работы, подготовка организационно-методических материалов по направлениям деятельности отдела; соблюдение установленных в администрации правил внутреннего трудового распорядка, должностной инструкции. Кроме того, главой города ФИО3 поручено курировать программу инициативного бюджетирования муниципальных объектов, в т.ч. по ремонту фасада филармонии, благоустройству парковочной зоны у центра «Семья» по 

<

адрес> в 

<

адрес> и обустройству тротуаров по 

<

адрес> в 

<

адрес>. С указанной целью ФИО3 на своем рабочем месте в здании администрации осуществлял макетирование презентаций перечисленных объектов, для их последующего участив в отборе. Фактически рабочее место ведущего специалиста организационного отдела ФИО3 расположено в ее кабинете по адресу: 

<

адрес>. По поручению главы, либо по ее поручению ФИО3 мог отлучаться из администрации на служебной машине в течение рабочего дня в связи с производственной необходимостью муниципалитета, но в рабочее время, с понедельника по пятницу, с 08.00 до 12.00, а также с 13.00 до 17.00 ФИО3, как правило, находится в администрации. Поскольку на ее возложена обязанность по ведению табеля учета рабочего времени, она ежедневно по рабочим дням контролирует фактическую явку сотрудников администрации на работу, после чего, дважды в месяц на служебном компьютере, вносит сведения в «табель учета рабочего времени и расчета заработной платы». После распечатки заполненного ей табеля, она утверждает его своей подписью, а затем передает на утверждение главе города. Далее утвержденный главой муниципального образования табель передается в бухгалтерию администрации, где всем работникам, на его основании начисляется заработная плата. Согласно табелям учета рабочего времени ФИО3 находился на своем рабочем месте в администрации с 08.00 до 17.00 (с перерывом на обед с 12.00 до 13.00): 19 рабочих дней в феврале 2022 года, 22 рабочих дня в марте 2022 года, 21 рабочий день в апреле 2022 года, 6 рабочих дней в мае 2022 года (с учетом распоряжения от 11.05.2022 №-рк о предоставлении отпуска работнику), 17 рабочих дней в июне 2022 года, 16 рабочих дней в июле 2022 года (с учетом распоряжения от 06.07.2022 №-рк), 23 рабочих дня в августе 2022 года; 17 рабочих дней в сентябре 2022 года (с учетом распоряжение от 01.09.2022 №-рк), 21 рабочий день в октябре 2022; 21 рабочий день в ноябре 2022; 22 рабочих дня в декабре 2022; 17 рабочих дней в январе 2023; 18 рабочих дней в феврале 2023; 22 рабочих дня в марте 2023; 20 рабочих дней в апреле 2023; 4 рабочих дня в мае 2023 (с учетом распоряжений от 03.05.2023 №рк, от 03.05.2023 №рк). 09.02.2022 от ФИО3 на имя главы городского поселения поступило уведомление о намерении выполнять иную оплачиваемую работу по совместительству в должности заведующего хозяйством в МБУК «Калачевская городская филармония» на 0.5 ставки, которое в тот же день было согласовано главой города ФИО12 Между ней и ФИО3 рабочие отношения, неприязни нет. ФИО3 добирается до работы в администрацию на служебном транспорте, как правило с водителем ФИО20, который в настоящее время находится на больничном. Он приезжает на работу к 08.00, на обед уезжает в 12.00 и с работы в 17.00 тот также ездит на служебном транспорте. Каким образом ФИО3 осуществлял трудовую деятельность в городской филармонии, лично она слышала, что ориентировочно осенью 2022 года ФИО3 поручалось присутствовать при опрессовке системы отопления здания филармонии, более не помнит. Также ему по телефону (с какой периодичностью пояснить не могу) ФИО2 давала какие-то поручения (их суть ей не известна);

свидетеля ФИО13, из которых следует, что он работает в МБУК «Калачевская городская филармония» в должности завхоза на ставке 0,5 (до этого на данной должности был ФИО3), а также работает в качестве артиста - вокалиста (солиста) на ставке 0,25. В его должностные обязанности входит сейчас то, что является материально ответственным лицом, все ценности, которые имеются на предприятии, он за ними следит. В сентябре 2023 года, он увольнялся из МБУК «Калачевская городская филармония» по собственному желанию, а 07.11.2023 года устроился обратно, на занимаемой ним сейчас должности. До этого он работал по совместительству в качестве артиста - артиста - вокалиста (солиста) в МБУК «Калачевская городская филармония» с февраля 2022 года (по совместительству). Раньше еще он замещал должность заведующего хозяйством (зав.хозом пока на данную должность не устроили ФИО3). Ранее до 12.10.2023 он работал по основному месту работы в аптеке ООО «Ритм», и соответственно совмещал работу в МБУК «Калачевская городская филармония». В аптеке ООО «Ритм» он работал 2 дня через 2 дня, с 08.00 часов до 20.00 часов. При необходимости выступить на концерте он менялся в аптеке со своей сменщицей и всегда выступал на концертах проводимых филармонией. Кроме того, он по окончании рабочей смены в аптеке ООО «Ритм», то есть после 20.00 часов он шел работать в Калачевскую городскую филармонию, где работал как положено не менее 4 часов ежедневно. Кроме того, для него это не составляло трудностей, так как здание аптеки ООО «Ритм», в которой он работал помимо городской филармонии, расположено в соседнем здании от самой МБУК «КГФ», а именно по адресу: 

<

адрес> «Е», таким образом он ежедневно (в будние, рабочие дни) после работы в аптеке шел на репетицию в здание городской филармонии. У него от здания имелись ключи и был беспрепятственный доступ внутрь, для работы и репетиций. В свободные от работы в аптеке дни, он как положено приходил работать в филармонию, репетировал, составлял концертные программы и прочие свои должностные обязанности. В учреждении работали: бывший директор ФИО2, артист вокалист - ФИО4, швея ФИО27, завхоз ФИО3. Также сейчас там работают художник по свету - ФИО8, режиссер мероприятий ФИО25, бухгалтер ФИО28, помощник директора ФИО6, ФИО29 (артист - вокалист). Также еще есть клуб ветеранов, который возглавляет ФИО30, но он ее не видит, поскольку место ее работы расположено в ином здании. Рабочий график по совместительству в МБУК «Калачевская городская филармония» ежедневно по 4 рабочих часа, может пояснить, что он работал в филармонии в свободное от работы в аптеке время, вечером. Он находился не ежедневно на работе в филармонии, но бывало работал и в выходные дни, и в вечернее время после работы. Они репетировали, готовились к концертам. В настоящее время он трудоустроен в учреждение на 0,75 ставки на должность завхоза и на должность артиста-вокалиста. График его работы сейчас с 08-00 до 15-00 с понедельника по пятницу, суббота воскресенье выходной. Ранее график его работы был с 08-00 до 12-00 (в рабочие дни), но поскольку он работал еще в аптеке, он находился в филармонии с 08-00 до 17-00, иногда задерживался. Если его участие в проведении мероприятий необходимо в выходные дни, ему предоставлялся отгул. В его должностные обязанности входило участие в концертах (в год таковых примерно 30-40). Также он присутствовал на репетициях. График репетиций разрабатывается к каждому мероприятию, чем утверждается он не знает. Несмотря на то, что он работал в то время в филармонии не ежедневно, однако все свои обязанности он выполнял в полном объеме, всегда выступал на концертах, проводимых филармонией. Составляет табель учета рабочего времени - ФИО6. С указанными табелями не знаком. Несмотря на то, что он не посещал работу в филармонии ежедневно, он выполнял свои должностные обязанности самостоятельно и в полном объеме. В должностные обязанности, как артиста-вокалиста МБУК «Калачевская городская филармония» входило следующее, он принимал участие в концертах вокал, непосредственно проведение концертов, участие в репетициях, проверка и подключение музыкальной аппаратуры. Практически принимал участие во всех концертных мероприятиях, проводимых филармонией, за исключением некоторых детских концертов, в которых принимают участие только дети. Однако, и в некоторых детских праздниках он также принимал участие в качестве установщика музыкальной аппаратуры, сцены, и осуществления музыкального сопровождения непосредственно детского праздника. А во всех общегородских праздниках, которые устраивались непосредственно филармонией, он принимал участие лично. В должности артиста-вокалиста филармонии выполнял указанные выше обязанности, но во время, свободное от работы на тот момент в аптеке. При этом он участвовал практически во всех проводимых филармонией концертах лично. Если его работа в аптеке пересекалась с концертами, проводимыми филармонией, то он менялся и работал на концертах. Он работал в филармонии в свободное от работы в аптеке время. Его график в аптеке был 2/2, и в свободные дни он работал в филармонии. Он принимал участие во всех концертах, проводимых филармонией. Он был материально ответственным лицом в филармонии, так как до февраля 2022 года он занимал должность заведующего хозяйством, но с февраля 2022 года на данную должность был принят ФИО3, однако он так и остался материально ответственным лицом, ему его обязанности не передавались. Хочет пояснить, что на данный момент времени, он занимает должность заведующего хозяйством с 07.11.2023, а с аптеки ООО «Ритм» он ушел. Он обеспечивал сохранность хозяйственного инвентаря, музыкального оборудование, сцены, так как он являлся материально ответственным лицом, то он отвечал за сохранность указанного инвентаря, а не ФИО3, так было заведено. Работал в аптеке по адресу: 

<

адрес> «Е». Он увидел объявление в интернете, что требуется помощник фармацевта, так как он еще учится в медицинском колледже, он решил пойти на работу в аптеку. График его работы был 2 дня через 2, но так же они могли поменяться с сотрудниками при необходимости. Заведующая аптеки работала с ними удаленно, а непосредственно старшим сотрудником была ФИО21 (№). Трудовая книжка на данный момент находится в МБУК «Калачевская городская филармония»;

свидетеля ФИО12, из которых следует, что он состоит в должности главы Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит контроль и общее руководство за деятельностью администрации Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 

<

адрес> и подведомственных ей учреждений. Желает пояснить, что согласно его распоряжения от 02.12.2019 №-рк ФИО3 принят на должность заместителя главы Калачевского городского поселения. В тот же день с ним заключен трудовой договор №, пунктом 2.2 которого определено, что его конкретные должностные обязанности устанавливаются должностной инструкцией. Кроме того, пунктом 4.1 трудового договора ФИО3 установлена 40 часовая рабочая неделя с двумя выходными днями (суббота, воскресенье). Также названным пунктом предусмотрено, что время начала и окончания работы, обеденного перерыва устанавливаются правилами внутреннего трудового распорядка. Согласно указанным правилам время начала и окончания работ ежедневно с понедельника по пятницу с 08.00 до 17.00, с обеденным перерывом с 12.00 до 13.00, выходные дни - суббота и воскресенье. С 01.01.2022 ФИО3, ранее замещавший должность заместителя главы города, переведен на должность ведущего специалиста организационного отдела (распоряжение от 31.12.2021 №-рк) и с указанного периода находится в подчинении начальника указанного отдела ФИО22 Соответствующие изменения внесены в трудовой договор дополнительным соглашением от 02.12.2019 №.В соответствии с должностной инструкцией к обязанностям ведущего специалиста организационного отдела в т.ч. отнесено: участие в подготовке нормативных правовых актов муниципалитета; организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов городского поселения; организация работы по утверждению правил благоустройства и контроль за их соблюдением; осуществление взаимодействия с Советом ветеранов городского поселения и иными общественными и некоммерческими организациями; ведение аналитической работы, подготовка организационно-методических материалов по направлениям деятельности отдела; соблюдение установленных в администрации правил внутреннего трудового распорядка, должностной инструкции. Кроме того, им ФИО3 поручено курировать программу инициативного бюджетирования муниципальных объектов, в т.ч. по ремонту фасада филармонии, благоустройству парковочной зоны у центра «Семья» по 

<

адрес> в 

<

адрес> и обустройству тротуаров по 

<

адрес> в 

<

адрес>. С указанной целью ФИО3 на своем рабочем месте в здании администрации осуществлял макетирование презентаций перечисленных объектов, для последующего участия их в отборе. Фактически рабочее место ведущего специалиста организационного отдела ФИО3 расположено в кабинете администрации по адресу: 

<

адрес>. По его поручениям, либо по поручению начальника отдела ФИО22 тот может отлучаться из администрации на служебной машине в течение рабочего дня в связи с производственной необходимостью муниципалитета, но в рабочее время, с понедельника по пятницу, с 08.00 до 12.00, а также с 13.00 до 17.00 ФИО3, как правило, находится в администрации. Ведение табеля учета рабочего времени осуществляется ФИО22 та ежедневно по рабочим дням контролирует фактическую явку сотрудников администрации на работу, после чего на служебном компьютере, вносит сведения в «табель учета рабочего времени и расчета заработной платы». После распечатки заполненного табеля ФИО22 своей подписью его утверждает, а затем передает на утверждение ему. ФИО3 находится на своем рабочем месте в администрации с 08.00 до 17.00 (с перерывом на обед с 12.00 до 13.00). ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 ему поступило уведомление о намерении выполнять иную оплачиваемую работу по совместительству в должности заведующего хозяйством в МБУК «Калачевская городская филармония» на 0.5 ставки, которое в тот же день было им согласовано. Между ним и ФИО3 рабочие отношения, неприязни нет. Тот является его подчиненным. ФИО3 добирается до работы в администрацию на служебном транспорте, как правило с водителем ФИО20, который в настоящее время находится на больничном. Он приезжает на работу к началу рабочего дня, то есть к 08.00 часов в будние (рабочие) дни, на обед уезжает в 12.00 часов, возвращается на работу в 13.00 часов, и с работы в 17.00 часов тот также ездит на служебном транспорте. Каким образом ФИО3 осуществлял трудовую деятельность в городской филармонии точно не знает, полагает в свободное от работы в администрации время. Данный вопрос он не контролировал. ФИО3 в период с февраля 2022 года, по настоящее время, ежедневно посещает свое основное место работы в администрации Калачевского городского поселения, если он не в отпуске, не на больничном и не выходной, то тот ежедневно находится на работе в администрации Калачевского городского поселения, и выполняет возложенные на него функции. Может пояснить, что согласно устава учреждения МБУК «КГФ», является некоммерческой организацией, созданной для предоставления муниципальных услуг, функции и полномочия его учредителя осуществляет администрация Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 

<

адрес>, к компетенции которой отнесено определение целей и основных видов деятельности учреждения; назначение руководителя утверждения и прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним; определение приоритетных направлений деятельности; формирование и утверждение муниципального задания в соответствии с предусмотренными его уставом основными видами деятельности, выполняемого за счет субсидии из бюджета Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 

<

адрес>. Согласно Устава МБУК «КГФ» исполнительным органом учреждения является директор, осуществлявший текущее руководство его деятельностью, за исключением вопросов, отнесенных законодательством и Уставом к компетенции учредителя. При этом, насколько нему известно, несмотря на то, что директором МБУК «КГФ» ФИО2 вносились заведомо ложные сведения о нахождении сотрудников филармонии ФИО13, ФИО3, ФИО4 на рабочем месте в указанный период времени, все основные функции филармонии выполнялись в полном объеме. Устраивались и организовывались концерты, праздничные мероприятия и иные культурные и массовые развлечения для граждан города. Никакого материального ущерба от действий ФИО2, в должности директора МБУК «КГФ», бюджету администрации Калачевского городского поселения, причинено не было. В бюджете предусмотрены расходы на оплату труда в соответствии с утверждённым штатным расписанием Учреждения, директором ФИО2 не превышались данные установленные лимиты выплаты заработной платы, следовательно, директором не было потрачено средств на оплату труда больше чем предусмотрено бюджетом, и, следовательно, ущерб бюджету не причинен. При этом все планируемые мероприятия МБУК «КГФ» выполнялись в полном объеме, по плану. Считает, что директором МБУК «КГФ» ФИО2 вносились ложные сведения о нахождении перечисленных сотрудников на работе из личной заинтересованности, выразившейся в стремлении создания видимости добросовестного исполнения ею возложенных на нее административно-хозяйственных функций по надлежащей организации работы учреждения. При этом какого-либо материального ущерба причинено не было; 

свидетеля ФИО23, из которых следует, что она состоит в должности режиссера-постановщика МБУК «Калачевская городская филармония» с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит постановка номеров к мероприятиям, написание сценариев к тем, еще она исполнитель. В настоящее время она трудоустроена в учреждение на 0,75 ставки. График ее работы с 08-00 до 15-00 (в рабочие дни), она бывает на работе ежедневно, обеденный перерыв с 12.00 до 13.00. При необходимости она работает в иное время и в выходные. Ее ежемесячная заработная плата составляет 20 000 рублей, получает ее на банковскую карту два раза в месяц - аванс и заработная плата. В учреждении также работали: бывший директор ФИО2, артисты вокалисты - ФИО4, ФИО5 ФИО7, швея ФИО27, завхоз ФИО3. Также сейчас там работают художник по свету - ФИО8, режиссер мероприятий ФИО25, бухгалтер ФИО28, помощник директора ФИО6, Светлана ФИО31, ФИО29 (артист - вокалист). Но с зимы 2022 ФИО29 находится, как ей известно, в отпуске по уходу за ребенком. Она её на работе с указанного периода, не видела. Также еще есть клуб ветеранов, который возглавляет ФИО30, но она ее не видит, поскольку место ее работы расположено в ином здании. ФИО4 работал в филармонии с 2019 года (по совместительству), тот был на ее должности, пока она находилась в отпуске по уходу за ребенком. ФИО4 уволился в августе 2023 года. Тот работал в должности артиста-вокалиста. Кроме того, его рабочее место конкретно не было определено. Основное место его работы ВГТРК - телевидение в 

<

адрес>. ФИО4 не появлялся каждый день на работе в филармонии. Тот приходил на работу, если свободен на основной работе. ФИО4 проживает в Волгограде, когда бывает в Калаче, останавливается у родителей. ФИО4 в филармонии исполнял песни на мероприятиях, иногда выступал ведущим на мероприятиях. Пока тот замещал ее должность, тот писал сценарии, после ее выхода из отпуска она с ним уже не общается тесно. Также в филармонии работает ФИО13, который изначально был уволен в августе 2023 в должности артиста-вокалиста, по совместительству, так как тот работал еще и в аптеке. А в ноябре 2023 ФИО13 принят на основную работу в должности завхоза, вместо ФИО3 ФИО13 в должности артиста-вокалиста приходил на работу в филармонию не ежедневно, но чаще, чем ФИО4 Обычно ФИО13 она видела на репетициях и непосредственно на концертах и мероприятиях. Она так понимаю, что когда ФИО13 был свободен от основной работы в аптеке, то тот приходил работать в филармонию. ФИО3 не работает в учреждении с августа 2023 года, тот написал заявление об уходе по собственному желанию. ФИО3 был на должности заведующего хозяйством, не более года. Ранее эту должность замещал ФИО7 ФИО5. ФИО7 является материально ответственным лицом на данный момент. Какие функции у ФИО3 были ей точно не известно. Она его видела иногда в филармонии и на больших концертах. Она видела его также, когда возле филармонии обвалился канализационный люк, тот устранял повреждения. Также занимался вырубкой деревьев. Конкретное место работы ФИО3 было не определено, поскольку тот работал на тот момент еще в городской администрации 

<

адрес>. Она редко видела ФИО3 на работе, в основном на концертах. Она с ФИО3 не контактировала, тот работал с бывшим директором МБУК - ФИО2 Лично к ФИО3 по какому-либо производственному вопросу не обращалась. Если ей что-то нужно она обращалась к бухгалтеру ФИО17 Также хочет добавить, что в сентябре 2023 по собственному желанию ушли с работы швея ФИО27 и директор МБУК - ФИО2 Кто составляет табель учета рабочего времени не знает. Кто в учреждении следит за явкой сотрудников на работу, она не знает, она ходит на работу и занимается своими должностными обязанностями. Периодически она закрывается в кабинете во время рабочего дня и пишет сценарии для концертов, делает она это, чтобы ее никто не отвлекал от своих основных обязанностей, что в это время происходит в филармонии, кто приходит на работу, а кто нет, ей не известно;

свидетеля ФИО9, из которых следует, что она состоит в должности помощника директора МБУК «Калачевская городская филармония» с ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время она трудоустроена в учреждение на 0,75 ставки. График ее работы с 08-00 до 17-00 (с понедельника по среду), в четверг с 08.00 до 15.00, в пятницу, субботу, воскресенье - выходной. Обеденное время с 12.00 до 13.00. Ее постоянное место работы - это здание Калачевской городской филармонии, по адресу: 

<

адрес>. Ее рабочее место расположено в крыле возле библиотеки, у нее рабочий кабинет совмещен с кабинетом бухгалтера. В ее должностные обязанности входит ведение делопроизводства, регистрация входящей и исходящей корреспонденции, составление писем, запросов, иных документов по поручению директора, ведение первичного кадрового документооборота, ознакомление работников с локальными правовыми актами, оформление и подписание трудовых соглашений, приказов о приеме на работу, личных карточек, ведет журнал учета движения трудовых книжек, составляю график отпусков, заполняю табель учета рабочего времени, осуществляет продажу билетов на концерты. В учреждении также работали: бывший директор ФИО2, артисты вокалисты - ФИО4, ФИО5 ФИО7, швея ФИО27, завхоз ФИО3. Также сейчас там работают художник по свету - ФИО8, режиссер мероприятий ФИО25, бухгалтер ФИО28, помощник директора ФИО6, Светлана ФИО31 - уборщица, ФИО29 (артист - вокалист). Но с зимы 2022 ФИО29 находится, как ей известно, в отпуске по уходу за ребенком. Она её на работе с указанного периода, не видела. Также еще есть клуб ветеранов, который возглавляет ФИО30, но она ее не видит, поскольку место ее работы расположено в ином здании. ФИО4 работал в филармонии с 2019 года (по совместительству), тот уволился в августе 2023 года. Работал в должности артиста-вокалиста. Кроме того, его рабочее место конкретно не было определено. Основное место его работы ВГТРК - телевидение в 

<

адрес>. ФИО4 не появлялся каждый день на работе в филармонии. Тот приходил на работу, если свободен на основной работе. Если у него были эфиры, то соответственно она его не видела. Как ей известно, ФИО4 проживает в Волгограде, когда бывает в Калаче, останавливается у родителей. ФИО4 в филармонии исполнял песни на мероприятиях, иногда выступал ведущим на мероприятиях. Во время нахождения ФИО25 в отпуске по уходу за ребенком, ФИО4 замещал должность режиссера - постановщика. Также в филармонии работает ФИО13, который изначально был уволен в августе 2023 с должности артиста-вокалиста, по совместительству, так как тот работал еще и в аптеке. А в ноябре 2023 ФИО13 принят на основную работу в должности завхоза 0,75 ставки, вместо ФИО3, а также совмещает должность артиста- вокалиста на должности 0,25 ставки. ФИО13 в должности артиста-вокалиста приходил на работу в филармонию не ежедневно, но чаще, чем ФИО3 Обычно ФИО13 она видела на репетициях и непосредственно на концертах и мероприятиях. На данный момент ФИО13 является материально ответственным лицо. ФИО3 не работает в учреждении с августа 2023 года, тот написал заявление об уходе по собственному желанию. ФИО3 был на должности заведующего хозяйством, не более года, работал тот с ДД.ММ.ГГГГ. Ранее эту должность замещал ФИО7 ФИО5. ФИО7 является материально ответственным лицом на данный момент. Трудовые функции заведующего хозяйством определены должностной инструкцией. Конкретное место работы ФИО3 не было определено. Когда приходил на работу тот бывал в костюмерной, либо у директора. ФИО3 на работе она видела редко, тот работал как бы удаленно. К ФИО3 она обращалась по поводу организационных моментов, помочь привести, отвести что-то из 

<

адрес>, касаемо баннеров, афиш. Именно обращаться к нему как к завхозу, у нее не было потребностей. Также хочет добавить, что в сентябре 2023 по собственному желанию ушли с работы швея ФИО27 и директор МБУК - ФИО2 Ее кабинет расположен на втором этаже в ином крыле здания филармонии. Работники учреждения фактически находятся в другом крыле и ином здании (ФИО30). Обязанностями по ежедневной проверке фактической явки сотрудников она не наделена. Дважды в месяц она заполняю табель учета рабочего времени на основании имеющихся у нее сведений (информации директора, приказов по личному составу, заявлений работников и справок о нетрудоспособности). Если работник в отпуске, на больничном, в командировке не находился, она по согласованию с директором, проставляла ему время ежедневной фактической занятости, согласно его нагрузке. Проект табеля учет рабочего времени заполняется ей на служебном компьютере. После чего она его распечатывает, предоставляет на подпись директору, которая также заверяет его совей подписью. Далее утвержденный директором табель передается бухгалтеру Бузиной для начисления работникам заработной платы. Табель учета рабочего времени она заполняет, а ведет директор, проверяет и подписывает его. Она вносила в табель учета рабочего времени сведения о нахождении работника при его фактическом отсутствии по указанию бывшего директора, ФИО2, та давала ей сведения о нахождения сотрудников филармонии на рабочем месте, и она заполняла табель учете рабочего времени, с тех данных, которые ей предоставлял директор;

свидетеля ФИО19, из которых следует, что он состоит в должности художника по свету МБУК «Калачевская городская филармония» с 2018 года. Ранее он замещал должность артиста эстрадного ансамбля в учреждении. Данная работа является для него основной. В настоящее время он трудоустроен на 0,75 ставки. График его работы с 08-00 до 15-00 (в рабочие, будние дни). Если его участие в проведении мероприятий необходимо в выходные дни, ему предоставляется отгул. В его должностные обязанности входит монтаж оборудования (вне здания филармонии) и его настройка для обеспечения проведения праздничных мероприятий (в год таковых примерно 10), его ремонт (при необходимости). Обеспечение работы света и звукового оборудования при проведении мероприятий непосредственно в филармонии (в год таковых примерно 25-30). Также он присутствую на всех репетициях. Его основное место работы находится в здании филармонии, по адресу: 

<

адрес> «Б». В учреждении работали: артисты вокалисты - ФИО4, ФИО5 ФИО7, завхоз ФИО3. В сентябре 2023 по собственному желанию также ушли с работы швея ФИО27 и директор МБУК - ФИО2 Сейчас в филармонии работает он, режиссер мероприятий ФИО25, бухгалтер ФИО28, помощник директора ФИО6, ФИО29 (артист - вокалист). С зимы 2022 ФИО29 находится, как ему известно, в отпуске по уходу за ребенком. Он её на работе с указанного периода, не видел. ФИО4 работал в филармонии с 2019 года (по совместительству), тот уволился в августе 2023 года. Работал в должности артиста-вокалиста, исполнял песни на мероприятиях, иногда их вел. Кроме того, его рабочее место конкретно не было определено. Основное место его работы ВГТРК - телевидение в 

<

адрес>. ФИО4 он не видела каждый день на работе в филармонии. Тот приходил на работу, если свободен на основной работе. Ему было известно, что ФИО4 приезжал на работу по вечерам и в выходные дни. Также в филармонии работает ФИО13, который в августе 2023 был уволен по собственному желанию с должности артиста-вокалиста. По совместительству на тот момент, тот работал еще и в аптеке. А в ноябре 2023 ФИО13 принят на основную работу в должности завхоза, вместо ФИО3 на ставку 0,75, а также тот выступает вокалистом. До увольнения ФИО13 в должности артиста-вокалиста приходил на работу в филармонию не ежедневно, пояснить, как именно тот посещал работу, он не может сказать. Могу пояснить, что он пересекался со ФИО13 на работе при совместных репетициях, однако у них в основном разное время были работы в филармонии. Ему известно, что ФИО13 работал на тот момент в аптеке по графику 2 дня через 2 дня, при этом в свободные от работы в аптеке дни тот приходил работать в филармонию. Как он говорил выше, сейчас ФИО13 принят обратно на работу в должности завхоза, и является материально ответственным лицом. Также ФИО3 уже не работает в учреждении с августа 2023 года, тот написал заявление об уходе по собственному желанию. До этого ФИО3 был на должности заведующего хозяйством, не более года. Чем тот занимался, он точно не знал. Он обращался к нему только по своим вопросам, а именно ему нужна была деревянная доска, он звонил ему, также ФИО3 занимался ремонтом септика. Помогал организовывать украшение города флажками. Он его видел иногда в филармонии, но в основном тот работает в администрации 

<

адрес>, и в самой филармонии бывал не всегда, очень редко. Он связь с ФИО3 держал в основном по телефону. Составляет табель учета рабочего времени в организации ФИО6 - помощник директора, раньше работала с ФИО2, а теперь директор поменялся. Он ходит на работу ежедневно, с понедельника по пятницу;

свидетеля ФИО14, из которых следует, что является портной МБУК «Калачевская городская филармония», в ее должностные обязанности входило пошив и ремонт костюмов, их примерка и подготовка к мероприятиям, проводимых МБУК «Калачевская городская филармония». В настоящее время она в учреждение не работает, но на тот момент она была устроена на 0,5 ставки. График ее работы был с 08-00 до 17-00 (в рабочие дни), она была на работе ежедневно в удобное для артистов время в течение 4 часов. Если ее участие в проведении мероприятий необходимо в выходные дни, она и приходила и в выходные. Также она принимала участие в концертах (пою). Ее заработная плата в филармонии составляла 15 000 рублей, ежемесячно. В учреждении работали: бывший директор ФИО2, артисты вокалисты - ФИО4, ФИО5 ФИО7, швея ФИО27, завхоз ФИО3. Также сейчас там работают художник по свету - ФИО8, режиссер мероприятий ФИО25, бухгалтер ФИО28, помощник директора ФИО6, ФИО29 (артист - вокалист). Также еще есть клуб ветеранов, который возглавляет ФИО30, но она ее не видит, поскольку место ее работы расположено в ином здании. ФИО4 работал в филармонии примерно с 2019 года (по совместительству), его рабочее место конкретно не определено. Ранее тот замещал кабинет режиссера. Основное место его работы ВГТРК в 

<

адрес>. Она не каждый день ходила на работу в городскую филармонию, так как работала на дому, потому как шьет костюмы своей личной техникой, после чего привозит костюмы в филармонию, у нее оборудование личное, хорошее, на котором можно работать и шить костюмы. В самой филармонии оборудование старое и непригодное для полноценной работы и для выполнения в нормальном режиме ее обязанностей в качестве швеи, ей приходилось работать именно на дому, именно на ее оборудовании, так как в самой филармонии полноценно работать не получалось. У нее была договоренность с директором работать дома, если надо она приходила и работала непосредственно в филармонии, при этом может находиться на работе полный трудовой день, несмотря на то, что фактически работает на 0,5 ставки. Каждый день ФИО4 на работе она не видела, если тот свободен на основной работе, то она его днем видела. Если у него эфиры, то соответственно не видела. Она работала на пол ставки, и тот работал также на пол ставки в данном учреждении. Она видела его на каждом концерте, проводимыми филармонией. ФИО7 работал вокалистом на пол ставки, выступал на мероприятиях, его рабочий график она не знает. ФИО7 на работе в филармонии видела на праздниках и концертах, то есть на всех проводимых мероприятиях, но в самой филармонии она его видела не каждый день, так как и сама она на работе, непосредственно в самой филармонии находилась не каждый день. ФИО3 работал в должности завхоза, какой у него рабочий график и что входило в его обязанности она не знает. ФИО3 она видела его на работе в филармонии, но не может сказать сколько раз она его видела, по каким дням она его видела. Кто ведет учет рабочего времени в филармонии она не знает, думает, что ведет ФИО6, но она не интересовалась данным вопросом. Возможно, учет рабочего времени ведет директор - ФИО2, она никогда не интересовалась данным вопросом, она занималась своими должностными обязанностями. С табелями учета рабочего времени она не знакома, она их не видела. Заработную плату в Калачевской городской филармонии получала ежемесячно, дважды в месяц, а именно аванс и зарплату. Несмотря на то, что она не посещала рабочее место в городской филармонии ежедневно, она выполняла свои должностные обязанности в полном объеме, за ее обязанности никогда никто не выполнял. 

Кроме этого, факт совершения ФИО2 служебного подлога, совершенного из личной заинтересованности, подтверждается письменными материалами данного уголовного дела:

постановлением прокурора 

<

адрес> о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании, в порядке ст.37 УПК РФ, по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст.292 УК РФ, зарегистрированное в КРСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, в действиях директора МБУК «КГФ» ФИО2 имеются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, в связи с внесением ими заведомо ложных сведений в табели учета рабочего времени (т. 1, л.д. 9-16);

рапортом об обнаружении признаков преступления помощника прокурора 

<

адрес> ФИО26, согласно которому установлено, в действиях директора МБУК «КГФ» ФИО2 имеются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, в связи с внесением ими заведомо ложных сведений в табели учета рабочего времени (т. 1, л.д. 17-24);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение МБУК «КГФ», расположенное по адресу: 

<

адрес> «Б», которое является местом совершения ФИО2 преступления. При проведении осмотра места происшествия, обнаружены и изъяты: сшивы бухгалтерский документов за 2022-2023 года (т. 1, л.д. 225-227);

копией Устава МБУК «Калачевская городская филармония», согласно которому Учреждение, является некоммерческой организацией, созданной для предоставления муниципальных услуг, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ ИФНС России по 

<

адрес> (далее – Устав), функции и полномочия его учредителя осуществляет администрация Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 

<

адрес>, к компетенции которой отнесено определение целей и основных видов деятельности учреждения; назначение руководителя утверждения и прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним; определение приоритетных направлений деятельности; формирование и утверждение муниципального задания в соответствии с предусмотренными его Уставом основными видами деятельности, выполняемого за счет субсидии из бюджета Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 

<

адрес> (т. 1, л.д. 26-33); 

копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому и.о. главы Калачевского городского поселения ФИО24 с ФИО2, как с директором заключен трудовой договор (т. 1, л.д. 151-154);

копией распоряжения главы Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-рк «О приеме на работу ФИО3 на должность заместителя главы Калачевского городского поселения (т. 1, л.д. 52);

копией распоряжения главы Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-рк «О переводе ФИО3 на должность ведущего специалиста организационного отдела с 01.01.2022 (т. 1, л.д. 57);

копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Администрацией Калачевского городского поселения и ФИО3, согласно которого работнику устанавливается сорока часовая неделя с двумя выходными днями (т. 1, л.д. 53-56);

дополнительным соглашением к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией Калачевского городского поселения и ФИО3, согласно которого последний переведен на должность ведущего специалиста с 01.01.2022 (т. 1, л.д. 58);

копией табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы Администрации Калачевского городского поселения за период с февраля 2022 года по июнь 2023 года, согласно которым с 09.02.2022 по 11.02.2022, с 14.02.2022 по 18.02.2022, с 21.02.2022 по 22.02.2022, с 24.02.2022 по 25.02.2022, с 28.02.2022 по 05.03.2022, с 09.03.2022 по 11.03.2022, с 14.03.2022 по 18.03.2022, с 21.03.2022 по 25.03.2022, с 28.03.2022 по 01.04.2022, с 04.04.2022 по 08.04.2022, с 11.04.2022 по 15.04.2022, с 18.04.2022 по 22.04.2022, с 25.04.2022 по 29.04.2022, с 04.05.2022 по 06.05.2022, с 11.05.2022 по 13.05.2022, с 07.06.2022 по 10.06.2022, с 14.06.2022 по 18.06.2022, с 20.06.2022 по 24.06.2022, с 27.06.2022 по 01.07.2022, с 04.07.2022 по 08.07.2022, с 18.07.2022 по 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 01.08.2022 по 05.08.2022, с 08.08.2022 по 12.08.2022, с 15.08.2022 по 19.08.2022, с 22.08.2022 по 26.08.2022, с 29.08.2022 по 02.09.2022, с 12.09.2022 по 16.09.2022, с 19.09.2022 по 23.09.2022, с 26.09.2022 по 30.09.2022, с 01.10.2022 по 07.10.2022, с 10.10.2022 по 14.2022, с 17.10.2022 по 21.10.2022, с 24.10.2022 по 28.10.2022, с 31.10.2022 по 03.11.2022, с 07.11.2022 по 11.11.2022, с 14.11.2022 по 18.11.2022, с 21.11.2022 по 25.11.2022, с 28.11.2022 по 02.12.2022, с 05.12.2022 по 09.12.2022, с 12.12.2022 по 16.12.2022, с 19.12.2022 по 23.12.2022, с 26.12.2022 по 30.12.2022, с 09.01.2023 по 13.01.2023, с 16.01.2023 по 19.01.2023, с 25.01.2023 по 27.01.2023, с 30.01.2023 по 31.01.2023, 03.02.2023, с 06.02.2023 по 10.02.2023, с 13.02.2023 по 17.02.2023, с 20.02.2023 по 22.02.2023, с 27.02.2023 по 03.03.2023, с 06.03.2023 по 07.03.2023, с 09.03.2023 по 10.03.2023, с 13.03.2023 по 17.03.2023, с 20.03.2023 по 24.03.2023, с 27.03.2023 по 31.03.2023, с 03.04.2023 по 07.04.2023, с 10.04.2023 по 14.04.2023, с 17.04.2023 по 21.04.2023, с 234.04.2023 по 28.04.2023, с 02.05.2023 по 05.05.2023, с 29.05.2023 по 02.06.2023, с 05.06.2023 по 09.06.2023, с 13.06.2023 по 16.06.2023, с 19.06.2023 по 23.06.2023, с 26.06.2023 по 30.06.2023, включительно, ФИО3 работал ведущим специалистом Администрации Калачевского городского поселения, по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 74-90);

копией срочного трудового договора № от 01.12.2021, согласно которому ФИО4 принят на работу в группу регионального телеканала «Волгоград-24» службы информационных программ телевидения ведущим программы, по основному месту работы с 01.12.2021 (т. 1, л.д. 115-117);

копией срочного трудового договора № от 01.12.2022, согласно которому ФИО4 принят на работу в группу регионального телеканала «Волгоград-24» службы информационных программ телевидения ведущим программы, по основному месту работы с 01.12.2022 по 30.11.2023 (т. 1, л.д. 118-121);

копиями табелей учета рабочего времени ВГТРК, согласно которым ФИО4 находился на рабочем месте в указанной организации: в феврале 2022 года (13 числа – 10 часов; с 14 по 18 числа – 8 часов (ежедневно); 21 числа – 8 часов; 22 числа – 7 часов; 24 и 25 числа – 8 часов (ежедневно); 28 числа – 8 часов; в марте 2022 года (с 01 по 04 числа – 8 часов (ежедневно); 5 числа – 7 часов; с 09 по 11 числа – 8 часов (ежедневно); 13 числа – 11 часов; с 14 по 18 числа – 8 часов (ежедневно); с 21 по 25 числа -– 8 часов (ежедневно); с 29 по 31 числа – 8 часов (ежедневно); в апреле 2022 года (01 числа – 8 часов; 02 числа – 15 часов; с 04 по 08 числа – 8 часов (ежедневно); с 25 по 29 числа – 8 часов (ежедневно); в мае 2022 года (02 числа – 13 часов; 03 числа – 11 часов; с 04 по 06 числа – 8 часов (ежедневно); 09 мая – 12,5 часов; с 11 по 13 числа – 8 часов (ежедневно); 15 числа – 12,5 часов; с 16 по 20 числа – 8 часов (ежедневно); 21 числа - 10 часов; 23 числа – 8 часов; с 25 по 27 числа – 8 часов (ежедневно); 30 и 31 мая – 8 часов (ежедневно); в июне 2022 года (с 01 по 03 числа – 8 часов (ежедневно); 05 числа – 7 часов; с 06 по 09 числа – 8 часов (ежедневно);14 и 15 числа – 8 часов (ежедневно); 16 и 17 числа – 8 часов (ежедневно); 18 числа – 11,5 часов; с 20 по 24 числа – 8 часов (ежедневно); с 27 по 30 числа – 8 часов (ежедневно); в июле 2022 года (01 числа – 8 часов; с 04 по 07 числа – 8 часов (ежедневно); – 8 часов (ежедневно); с 11 по 15 числа – 8 часов (ежедневно); 16 числа – 6 часов; 18 числа – 5 часов; с 19 по 22 числа – 8 часов (ежедневно); с 25 по 29 числа – 8 часов (ежедневно); в августе 2022 года (с 01 по 04 числа – 8 часов (ежедневно); 05 числа – 5,5 часов; 06 числа – 11,5 часов; с 09 по 12 числа– 8 часов (ежедневно); 15 числа – 8 часов; с 16 по 19 числа– 8 часов (ежедневно); с 22 по 26 числа– 8 часов (ежедневно); 30 и 31 числа – 8 часов (ежедневно); в сентябре 2022 года (1 и 2 числа – 8 часов (ежедневно); 3 числа – 10,5 часов; с 05 по 09 числа – 8 часов (ежедневно); 11 числа – 12 часов; с 12 по 15 числа – 8 часов (ежедневно); в октябре 2022 года (с 10 по 14 числа – 8 часов (ежедневно); 15 числа – 11 часов; с 17 по 21 числа – 8 часов (ежедневно); с 24 по 28 числа – 8 часов (ежедневно); 31 числа – 8 часов; в ноябре 2022 года (01 и 02 числа – 8 часов (ежедневно); 03 числа – 7 часов; 05 числа – 9 часов; с 07 по 11 числа – 8 часов (ежедневно); 14 и 15 числа – 8 часов (ежедневно); с 16 по 18 числа – 8 часов (ежедневно); 19 числа -13,5 часов; 21 числа – 8 часов; 24 и 25 числа – 8 часов (ежедневно); 29 и 30 числа – 8 часов (ежедневно); в декабре 2022 года (01 и 02 числа – 8 часов (ежедневно); 03 числа – 10 часов; с 05 по 09 числа – 8 часов (ежедневно); с 12 по 16 числа – 8 часов (ежедневно); с 19 по 23 числа – 8 часов (ежедневно); с 26 по 30 числа – 8 часов (ежедневно); в январе 2023 года (03 числа – 10 часов; с 09 по 13 – 8 часов (ежедневно); с 16 по 19 числа – 8 часов (ежедневно); 20 числа – 8 часов; 22 числа – 11 часов; с 23 по 27 числа – 8 часов (ежедневно); 30 и 31 числа – 8 часов (ежедневно); в феврале 2023 года (с 01 по 03 числа – 8 часов (ежедневно); 06 и 07 числа – 8 часов (ежедневно); 10 числа – 8 часов; с 13 по 17 числа – 8 часов (ежедневно); 19 и 20 числа – 8 часов (ежедневно); 21 числа – 7 часов; 27 и 28 числа – 8 часов (ежедневно); в марте 2023 года (с 01 по 03 числа – 8 часов (ежедневно); 06 числа – 8 часов; 07 числа – 7 часов; 09 и 10 числа – 8 часов (ежедневно); 13 числа – 8 часов; с 15 по 17 числа – 8 часов (ежедневно); 18 числа – 7,5 часов; с 20 по 24 числа – 8 часов (ежедневно); с 27 по 31 числа – 8 часов (ежедневно); в апреле 2023 года (с 03 по 07 числа – 8 часов (ежедневно); с 10 по 14 числа – 8 часов (ежедневно); с 17 по 21 числа – 8 часов (ежедневно); с 24 по 28 числа – 8 часов (ежедневно); в мае 2023 года (01 числа – 11 часов; с 02 по 05 числа – 8 часов (ежедневно); 09 числа - 7,5 часов; с 10 по 12 числа – 8 часов (ежедневно); с 15 по 19 числа – 8 часов (ежедневно); с 22 по 26 числа – 8 часов (ежедневно); с 29 по 31 числа – 8 часов (ежедневно); в июне 2023 года (01 и 02 числа – 8 часов (ежедневно); с 05 по 09 числа – 8 часов (ежедневно); 10 числа – 12,5 часов; с 13 по 16 числа – 8 часов (ежедневно) (т. 1, л.д. 123-140);

протоколом осмотра предметов от 21.11.2023, согласно которому осмотрены сшивы бухгалтерский документов МБУК «КГФ», изъятых при проведении ОМП от 03.08.2023, согласно которым осмотрены табели учета рабочего времени Учреждения за период с февраля 2022 года по июнь 2023 года, и установлено, что внесены сведения о нахождении ФИО4 на работе в МБУК «КГФ» с 14.02.2022 по 18.02.2022, с 21.02.2022 по 22.02.2022, с 24.02.2022 по 25.02.2022, 28.02.2022, с 01.03.2022 по 05.03.2022, с 10.03.2022 по 11.03.2022, с 14.03.2022 по 18.03.2022, с 21.03.2022 по 25.03.2022, с 28.03.2022 по 31.03.2022, 01.04.2022, с 05.04.2022 по 08.04.2022, с 13.04.2022 по 14.04.2022, с 26.04.2022 по 28.04.2022, с 04.05.2022 по 06.05.2022, с 11.05.2022 по 13.05.2022, с 16.05.2022 по 17.05.2022, с 19.05.2022 по 20.05.2022, с 24.05.2022 по 27.05.2022, 31.05.2022, с 01.06.2022 по 03.06.2022, с 06.06.2022 по 09.06.2022, с 15.06.2022 по 17.06.2022, с 20.06.2022 по 24.06.2022, с 27.06.2022 по 31.06.2022, 01.07.2022, с 05.07.2022 по 07.07.2022, с 12.07.2022 по 15.07.2022, с 19.07.2022 по 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 01.08.2022 по 05.08.2022, с 09.08.2022 по 12.08.2022, с 16.08.2022 по 19.08.2022, с 23.08.2022 по 26.08.2022, 31.08.2022, 01.09.2022, с 06.09.2022 по 09.09.2022, с 12.09.2022 по 16.09.2022, с 19.09.2022 по 23.09.2022, с 11.10.2022 по 14.10.2022, с 17.10.2022 по 21.10.2022, с 24.10.2022 по 28.10.2022, с 01.11.2022 по 04.11.2022, с 07.11.2022 по 11.11.2022, с 15.11.2022 по 18.11.2022, 25.11.2022, с 29.11.2022 по 30.11.2022, с 01.12.2022 по 02.12.2022, с 06.12.2022 по 09.12.2022, с 13.11.2022 по 16.12.2022, с 20.12.2022 по 23.12.2022, с 27.12.2022 по 30.12.2022, с 09.01.2023 по 13.01.2023, с 16.01.2023 по 20.01.2023, с 23.01.2023 по 27.01.2023, 31.01.2023, 03.02.2023, с 06.02.2023 по 10.02.2023, с 14.02.2023 по 17.02.2023, с 21.02.2023 по 22.02.2023, с 27.02.2023 по 28.02.2023, с 01.03.2023 по 03.03.2023, 07.03.2023, с 9.03.2023 по 10.03.2023, с 16.03.2023 по 17.03.2023, с 20.03.2023 по 24.03.2023, с 28.03.2023 по 31.03.2023, с 03.04.2023 по 07.04.2023, с 11.04.2023 по 14.04.2023, с 17.04.2023 по 21.04.2023, с 25.04.2023 по 28.04.2023, с 02.05.2023 по 05.05.2023, с 10.05.2023 по 12.05.2023, с 15.05.2023 по 19.05.2023, с 23.05.2023 по 26.05.2023, с 29.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 02.06.2023, с 05.06.2023 по 09.06.2023, с 13.06.2023 по 15.06.2023, 27.06.2023, включительно, однако фактически последний находился за пределами 

<

адрес>, а также внесены сведения о нахождении ФИО3 на работе в МБУК «КГФ», с 09.02.2022 по 11.02.2022, с 14.02.2022 по 18.02.2022, с 21.02.2022 по 22.02.2022, с 24.02.2022 по 25.02.2022, с 28.02.2022 по 05.03.2022, с 09.03.2022 по 11.03.2022, с 14.03.2022 по 18.03.2022, с 21.03.2022 по 25.03.2022, с 28.03.2022 по 01.04.2022, с 04.04.2022 по 08.04.2022, с 11.04.2022 по 15.04.2022, с 18.04.2022 по 22.04.2022, с 25.04.2022 по 29.04.2022, с 04.05.2022 по 06.05.2022, с 11.05.2022 по 13.05.2022, с 07.06.2022 по 10.06.2022, с 14.06.2022 по 18.06.2022, с 20.06.2022 по 24.06.2022, с 27.06.2022 по 01.07.2022, с 04.07.2022 по 08.07.2022, с 18.07.2022 по 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 01.08.2022 по 05.08.2022, с 08.08.2022 по 12.08.2022, с 15.08.2022 по 19.08.2022, с 22.08.2022 по 26.08.2022, с 29.08.2022 по 02.09.2022, с 12.09.2022 по 16.09.2022, с 19.09.2022 по 23.09.2022, с 26.09.2022 по 30.09.2022, с 01.10.2022 по 07.10.2022, с 10.10.2022 по 14.2022, с 17.10.2022 по 21.10.2022, с 24.10.2022 по 28.10.2022, с 31.10.2022 по 03.11.2022, с 07.11.2022 по 11.11.2022, с 14.11.2022 по 18.11.2022, с 21.11.2022 по 25.11.2022, с 28.11.2022 по 02.12.2022, с 05.12.2022 по 09.12.2022, с 12.12.2022 по 16.12.2022, с 19.12.2022 по 23.12.2022, с 26.12.2022 по 30.12.2022, с 09.01.2023 по 13.01.2023, с 16.01.2023 по 19.01.2023, с 25.01.2023 по 27.01.2023, с 30.01.2023 по 31.01.2023, 03.02.2023, с 06.02.2023 по 10.02.2023, с 13.02.2023 по 17.02.2023, с 20.02.2023 по 22.02.2023, с 27.02.2023 по 03.03.2023, с 06.03.2023 по 07.03.2023, с 09.03.2023 по 10.03.2023, с 13.03.2023 по 17.03.2023, с 20.03.2023 по 24.03.2023, с 27.03.2023 по 31.03.2023, с 03.04.2023 по 07.04.2023, с 10.04.2023 по 14.04.2023, с 17.04.2023 по 21.04.2023, с 234.04.2023 по 28.04.2023, с 02.05.2023 по 05.05.2023, с 29.05.2023 по 02.06.2023, с 05.06.2023 по 09.06.2023, с 13.06.2023 по 16.06.2023, с 19.06.2023 по 23.06.2023, с 26.06.2023 по 30.06.2023, включительно, однако фактически ФИО3 выполнял трудовые обязанности в Администрации Калачевского городского поселения (т. 1, л.д. 186-231);

копией должностной инструкции помощника директора МБУК «КГВ» ФИО9, согласно которой в должностные обязанности помимо прочего входит ведение табелей учета рабочего времени (т. 1, л.д. 189-190);

копией трудового договора от 18.11.2019, согласно которому на работу в МБУК «КГФ» принята ФИО9 на должность помощника директора. В обязанности помимо прочего входит ведение табелей учета рабочего времени (т. 1, л.д. 185-188);

копией приказа №-к «О приеме работника на работу» от 09.02.2022, согласно которому на работу в МБУК «КГФ» принят ФИО3 на должность заведующего хозяйством по совместительству с 09.02.2022 (т. 1, л.д. 199а);

копией трудового договора от 09.02.2022, согласно которого на работу в МБУК «КГФ» принят ФИО3 на должность заведующего хозяйством по совместительству с 09.02.2022 (т. 1, л.д. 198-199);

копией дополнительного соглашения от 14.02.2022, к названному выше трудовому договору, работнику установлено время работы с 08.00 до 17.00 (продолжительностью 4 рабочих часа), с возможностью выполнения поручений директора удаленно. Выходные дни – суббота, воскресенье (т. 1, л.д. 200);

копией должностной инструкции заведующего хозяйством Учреждения ФИО3, с которой ФИО3 ознакомлен 09.02.2022, согласно которой он является материально-ответственным лицом, к его должностным обязанностям отнесено осуществление руководства работой по хозяйственному обслуживанию учреждения или его подразделений; прием материальных ценностей, имущества, мебели, инвентаря на ответственное хранение в порядке, установленном законодательством; обеспечение сохранности хозяйственного инвентаря, его восстановление и пополнение, а также соблюдение чистоты в помещениях и на прилегающей территории; осуществление контроля за состоянием помещений учреждения, принятие мер по их своевременному ремонту; обеспечение работников канцелярскими принадлежностями и предметами хозяйственного обихода; руководство работой обслуживающего персонала; дежурство на спектаклях (концертах, представлениях); выполнение иных поручений директора (т. 1, л.д. 200-201);

копией приказа №-к «О приеме работника на работу» от 09.02.2022, согласно которому на работу в МБУК «КГФ» принят ФИО4 на должность артиста-вокалиста (солиста) с 09.02.2022, по совместительству на 0,4 ставки (т. 1, л.д. 205а);

копией трудового договора от 09.02.2022, согласно которому на работу в МБУК «КГФ» принят ФИО4 на должность артиста-вокалиста (солиста) с 09.02.2022, по совместительству (т. 1, л.д. 205-207);

копией дополнительного соглашения от 14.02.2022, к названному выше трудовому договору, согласно которому работнику установлено время работы с 08.00 или с 17.00 (продолжительностью 03 часа 20 минут). Время начала работы ежедневно с понедельника по пятницу с 08.00 или с 17.00, время окончания работы в 11.20 или 20.20. Выходные дни – суббота, воскресенье (т. 1, л.д. 208);

копией должностной инструкции артиста-вокалиста (солиста), с которой ФИО4 ознакомлен 09.02.2022, к его должностным обязанностям отнесено: подготовка поручаемых ему в соответствии с квалификацией музыкальных произведений и их исполнение на мероприятиях; участие в обсуждении новых произведений, репертуарных планов и других вопросов творческой и производственной деятельности учреждения; явка на репетиции; самостоятельный «тренаж», занятия с репетитором по вокалу, выполнение иных поручений директора (т. 1, л.д. 209-210);

протоколом осмотра предметов от 22.12.2023, согласно которого произведен осмотр компакт диска с детализацией телефонных соединение ФИО4, которого установлено: абонентский № с 04.07.2015 зарегистрирован на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...> Выдан 01.11.2012 ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Указанный абонентский №, был активен в зоне действия базовых станций обслуживающий 

<

адрес>, р.

<

адрес> в период с 09.02.2022 по 30.06.2023. При этом проведенным анализом телефонных соединений ФИО4 установлено, что абонентский №, был активен в зоне действия базовых станций обслуживающий 

<

адрес>, р.

<

адрес> с 14.02.2022 по 18.02.2022, с 21.02.2022 по 22.02.2022, с 24.02.2022 по 25.02.2022, 28.02.2022, с 01.03.2022 по 05.03.2022, с 10.03.2022 по 11.03.2022, с 14.03.2022 по 18.03.2022, с 21.03.2022 по 25.03.2022, с 28.03.2022 по 31.03.2022, 01.04.2022, с 05.04.2022 по 08.04.2022, с 13.04.2022 по 14.04.2022, с 26.04.2022 по 28.04.2022, с 04.05.2022 по 06.05.2022, с 11.05.2022 по 13.05.2022, с 16.05.2022 по 17.05.2022, с 19.05.2022 по 20.05.2022, с 24.05.2022 по 27.05.2022, 31.05.2022, с 01.06.2022 по 03.06.2022, с 06.06.2022 по 09.06.2022, с 15.06.2022 по 17.06.2022, с 20.06.2022 по 24.06.2022, с 27.06.2022 по 31.06.2022, 01.07.2022, с 05.07.2022 по 07.07.2022, с 12.07.2022 по 15.07.2022, с 19.07.2022 по 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 01.08.2022 по 05.08.2022, с 09.08.2022 по 12.08.2022, с 16.08.2022 по 19.08.2022, с 23.08.2022 по 26.08.2022, 31.08.2022, 01.09.2022, с 06.09.2022 по 09.09.2022, с 12.09.2022 по 16.09.2022, с 19.09.2022 по 23.09.2022, с 11.10.2022 по 14.10.2022, с 17.10.2022 по 21.10.2022, с 24.10.2022 по 28.10.2022, с 01.11.2022 по 04.11.2022, с 07.11.2022 по 11.11.2022, с 15.11.2022 по 18.11.2022, 25.11.2022, с 29.11.2022 по 30.11.2022, с 01.12.2022 по 02.12.2022, с 06.12.2022 по 09.12.2022, с 13.11.2022 по 16.12.2022, с 20.12.2022 по 23.12.2022, с 27.12.2022 по 30.12.2022, с 09.01.2023 по 13.01.2023, с 16.01.2023 по 20.01.2023, с 23.01.2023 по 27.01.2023, 31.01.2023, 03.02.2023, с 06.02.2023 по 10.02.2023, с 14.02.2023 по 17.02.2023, с 21.02.2023 по 22.02.2023, с 27.02.2023 по 28.02.2023, с 01.03.2023 по 03.03.2023, 07.03.2023, с 9.03.2023 по 10.03.2023, с 16.03.2023 по 17.03.2023, с 20.03.2023 по 24.03.2023, с 28.03.2023 по 31.03.2023, с 03.04.2023 по 07.04.2023, с 11.04.2023 по 14.04.2023, с 17.04.2023 по 21.04.2023, с 25.04.2023 по 28.04.2023, с 02.05.2023 по 05.05.2023, с 10.05.2023 по 12.05.2023, с 15.05.2023 по 19.05.2023, с 23.05.2023 по 26.05.2023, с 29.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 02.06.2023, с 05.06.2023 по 09.06.2023, с 13.06.2023 по 15.06.2023, 27.06.2023. В указанные период времени и в указанные выше дни абонентский №, находящийся в пользовании ФИО4 и зарегистрированный на его имя не находился в зоне действия базовых станций 

<

адрес> и 

<

адрес>, в связи с чем ФИО4 не мог находиться на работе в указанные дни в здании МБУК «Калачевская городская филармония» по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 144-147);

протоколом осмотра предметов от 22.12.2023, согласно которому произведен осмотр компакт диска с детализацией телефонных соединений ФИО3, установлено: абонентские номера 

<

***>, 79044224459 зарегистрированы на ФИО3 Указанные абонентские номера 

<

***>, 79044224459, были активны в зоне действия базовых станций обслуживающий 

<

адрес> и 

<

адрес>, и расположены на 

<

адрес>. В период с 09.02.2022 по 30.06.2023, постоянно во все будние (рабочие) дни абонентские номера 

<

***>, 79044224459 зарегистрированные на ФИО3 находятся в пределах действия указанных вышек сотовой связи «Теле2» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В связи с чем ФИО3 мог находиться на работе в указанные дни в здании МБУК «Калачевская городская филармония» по адресу: 

<

адрес>, а также на рабочем месте в здании Администрации Калачевского городского поселения, по адресу: 

<

адрес>. При этом указанные ретрансляционные вышки охватывают действия сети мобильной связи, как по адресу расположения здания Калачевской городской филармонии, по адресу: 

<

адрес>, так и здания Администрации Калачевского городского поселения по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем установить где конкретно находился абонентский номер, зарегистрированный на имя ФИО3 в период с 09.02.2022 по 30.06.2023, не представляется возможным (т. 2, л.д. 169-172);

вещественными доказательствами по уголовному делу: сшивы бухгалтерских документов МБУК «Калачевская городская филармония» в количестве 16 штук, в двух коробках, компакт диски (4) с детализациями телефонных соединений ФИО3, ФИО13, ФИО4 и ФИО2 Вещественные доказательства: сшивы бухгалтерских документов МБУК «Калачевская городская филармония» в количестве 16 штук, в двух коробках, хранятся при уголовном деле. Вещественные доказательства: компакт диски (4) с детализациями телефонных соединений ФИО3, ФИО13, ФИО4 и ФИО2 хранятся в материалах уголовного дела (т. 2, л.д. 232).

Доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом предварительного следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим УПК РФ, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ и подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Какие-либо нарушения требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств как каждого в отдельности, так и в их совокупности недопустимыми, органами предварительного следствия не допущены.

Материалы дела не содержат каких-либо данных о нарушениях закона, которые в соответствии со ст. 75 УПК РФ могли бы явиться основанием для признания доказательств недопустимыми.

В материалах дела не имеется и в суд не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Все доказательства судом проверены в соответствии с требованиями ст. 87 УПК РФ и оценены с учётом правил, предусмотренных ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их достаточности, полноты, допустимости и относимости к рассматриваемым событиям.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, свидетельствуют о виновности подсудимой в том, что она в период с 09 февраля 2022 года по 30 июня 2023 года, являясь должностным лицом совершила служебный подлог, путем внесения в официальные документы заведомо ложных сведений из личной заинтересованности.

Подсудимая в судебном заседании не оспаривала свою виновность в инкриминируемом ей преступлении.

Кроме полного признания подсудимой своей вины, ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО17, ФИО3, ФИО15, ФИО18, ФИО4, ФИО22, ФИО13, ФИО12, ФИО23, ФИО9, ФИО19 и ФИО14, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые являются достоверными, поскольку они последовательны и стабильны, согласуются с показаниями ФИО2, оглашенными в судебном заседании и материалами дела, а также соответствуют обстоятельствам произошедшего.

Показания свидетелей приняты судом в качестве доказательства факта совершения ФИО2 служебного подлога, то есть внесения должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из личной заинтересованности. Данные о заинтересованности свидетелей в исходе дела, либо оговоре ФИО2 отсутствуют, а потому их показания принимаются судом как достоверные.

По своему содержанию показания последовательны, не противоречивые добытые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимой обвинению и по своему содержанию являются достаточными для постановления обвинительного приговора. Свидетели перед их допросом были предупреждены по ст.ст. 307, 308 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний. Обстоятельств, свидетельствующих о даче указанными лицами ложных показаний в судебном заседании не установлено. Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельств, которые могли бы стать причиной оговора подсудимой с их стороны, не установлено, свидетели не заинтересованы в исходе дела, могли адекватно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, в связи с чем, оснований не доверять сообщенным ими сведениям и усомниться в показаниях данных лицах у суда не имеется.

Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей не имеется и судом не установлено, равно как и данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в умышленном оговоре ФИО2, не указывает на такие обстоятельства и сама подсудимая.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые могли бы быть истолкованы в пользу ФИО2, по настоящему делу судом не установлено.

Исходя из своего служебного положения, ФИО2 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, в связи с чем являлась должностным лицом.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 35 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", предметом преступления, предусмотренного ст. 292 УК РФ, является официальный документ, удостоверяющий факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей. К таким документам следует относить, в частности, листки временной нетрудоспособности, медицинские книжки, экзаменационные ведомости, зачетные книжки, справки о заработной плате, протоколы комиссий по осуществлению закупок, свидетельства о регистрации автомобиля.

Табеля учета использования рабочего времени являются официальными документами, поскольку они имеют необходимые реквизиты, подписаны соответствующим должностным лицом и удостоверяют факт и событие, имеющее юридическое значение.

По своей законодательной конструкции служебный подлог (предусмотренный частью 1 ст. 292 УК РФ) - формальный состав преступления. Оно признается оконченным с момента внесения в документ заведомо ложных сведений или каких-либо исправлений. Последствия использования этого документа лежат за пределами признаков состава данного преступления.

При решении вопроса о наличии в действиях подсудимого состава преступления, предусмотренного ст. 292 УК РФ, под признаком субъективной стороны данного преступления, кроме умысла, следует понимать личную заинтересованность - стремление должностного лица извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленное такими побуждениями, как карьеризм, семейственность, желание приукрасить действительное положение, получить взаимную услугу, заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса, скрыть свою некомпетентность и т.п.

Таким образом, согласно диспозиции ст. 292 УК РФ обязательным признаком данного преступления является наличие личной заинтересованности при совершении деяния.

Оценив совокупность представленных доказательств, с учётом закрепленного в ст. 14 УПК РФ принципа презумпции невиновности, суд приходит к твёрдому убеждению о доказанности виновности подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей умышленного преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Действия ФИО2, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации – как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса).

При этом, квалифицирующий признак «наличие личной заинтересованности при совершении деяния» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку деяние ФИО2 совершено, в том числе, с целью избежать конфликт с находящимся с ней в дружеских отношениях артистом-вокалистом ФИО4, а также с нежеланием ссориться с завхозом ФИО3

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

В силу ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, совершенное ФИО2, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины ФИО2 в судебном заседании, чистосердечное раскаяние; совершение преступления впервые; наличие множества положительных характеристик как с предыдущего места работы, так и с места жительства; наличие множества благодарственных писем и дипломов; активное участие в организации общегородских мероприятий и непосредственное участие в них.

Иных смягчающих обстоятельств, подлежащих безусловному учету при назначении наказания на момент постановления приговора в отношении ФИО2, по делу не усматривается.

Признание вины и дача признательных показаний ФИО2 не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, и не является основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

При изучении личности подсудимой, судом установлено, что по месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая активное и адекватное поведение подсудимой как в ходе производства предварительного расследования так и в судебном заседании, принимая во внимание наличие медицинских документов об отсутствии данных о нахождении ФИО2 на учете у психиатра, суд признает ее вменяемой и, в силу ст. 19 УК РФ, подлежащей привлечению к уголовной ответственности с назначением наказания за совершённое ей преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновной, в том числе обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи, исходя из требований, указанных в статье 297 УПК РФ о необходимости постановления судом справедливого приговора, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО2 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 292 УК РФ, признав ее исправление возможным без изоляции от общества, путем применения к ней меры наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания, в полной мере сможет обеспечить достижения целей наказания как такового, в полной мере отвечает целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимой.

При определении размера штрафа, суд руководствуется, положениями статьи 46 УК РФ, учитывая при этом тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также возможность получения подсудимой заработной платы или иного дохода.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО2 преступления, ее ролью и поведением во время или после совершения инкриминируемого ей деяния, существенно уменьшающих степень ее общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для смягчения осужденной назначенного наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, в ходе судебного заседания не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления не имеется, поскольку преступление, совершенное ФИО2, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности также не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств и данных о личности виновной, суд не находит оснований для применения ч. 3 ст. 47 УК РФ и назначения подсудимой за совершенное преступление не предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 292 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не могут быть применены, в связи с отсутствием обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу, вопрос о вещественных доказательствах, подлежит разрешению, в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Руководствуясь ст.ст. 296-297, 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Избрать в отношении ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

сшивы бухгалтерских документов МБУК «Калачевская городская филармония» в количестве 16 штук, в двух коробках, хранящиеся при уголовном деле - вернуть по принадлежности представителям собственника, а в случае отказа в получении – уничтожить;

четыре CD-R диска с детализациями телефонных соединений ФИО3, ФИО13, ФИО4 и ФИО2, хранящиеся при уголовном деле - хранить при настоящем уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ, штраф осужденная обязана уплатить в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Волгоградской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Волгоградской области л/с 

<

***>), счет получателя 03100643000000012900, счет банка получателя 40102810445370000021, БИК 011806101, ИНН 

<

***>, ОКТМО 18701000, КПП 344401001, Банк: Отделение Волгоград, г. Волгоград, КБК 41711603130010000140, назначение платежа «Денежные взыскания (штрафы)».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток с момента его оглашения через Калачевский районный суд Волгоградской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему защитника.

Судья: С.А. Згоник